
�  6  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  20 dicembre 2013 .

      Disposizioni per l�adozione di un elenco di «non confor-
mità» riguardanti la quali cazione biologica dei prodotti 
e le corrispondenti misure che gli Organismi di Control-
lo devono applicare agli operatori, ai sensi del Reg. (CE) 
n. 889/2008, modi cato da ultimo dal Regolamento di ese-
cuzione (UE) n. 392/2013 della Commissione del 29 aprile 
2013.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Visto il Reg. (CE) n. 834/2007 del Consiglio del 28 giu-
gno 2007 e successive modi che e integrazioni, relativo 
alla produzione biologica e all�etichettatura dei prodotti 
biologici e che abroga il Reg. (CEE) n. 2092/91; 

 Visto il Reg. (CE) n. 889/2008 della Commissione 
del 5 settembre 2008 e successive modi che e integra-
zioni, recante modalità di applicazione del Reg. (CE) 
n. 834/2007 del Consiglio relativo alla produzione bio-
logica e all�etichettatura dei prodotti biologici, per quan-
to riguarda la produzione biologica, l�etichettatura e i 
controlli; 

 Visto il Reg. (CE) n. 1235/2008 della Commissione 
dell�8 dicembre 2008, recante modalità di applicazione 
del Reg. (CE) n. 834/2007 del Consiglio per quanto ri-
guarda il regime di importazione di prodotti biologici dai 
Paesi terzi; 

 Visto il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 392/2013 
della Commissione del 29 aprile 2013 che modi ca il Re-
golamento (CE) n. 889/2008 per quanto riguarda il siste-
ma di controllo per la produzione biologica; 

 Visto in particolare l�art. 1 par. 6 del Regolamento di 
Esecuzione (UE) n. 392/2013 che integra il Regolamento 
(CE) n. 889/2008 con l�art. 92  -quinquies   «Elenco di mi-
sure in casi di irregolarità e infrazioni»; 

 Visto il decreto legislativo del 17 marzo 1995, 
n. 220, di attuazione degli articoli 8 e 9 del Reg. (CEE) 
n. 2092/1991 in materia di produzione agricola ed agro-
alimentare con metodo biologico; 

 Visto il decreto ministeriale del 27 novembre 2009, 
n. 18354, pubblicato nella   Gazzetta Uf ciale   n. 31 
dell�8 febbraio 2010, recante «Disposizioni per l�attua-
zione dei Regolamenti (CE) n. 834/2007, n. 889/2008, 
n. 1235/2008 e successive modi che riguardanti la pro-
duzione biologica e l�etichettatura dei prodotti biologici»; 

 Visto il decreto ministeriale del 13 gennaio 2011, 
n. 309, pubblicato nella   Gazzetta Uf ciale   della Repub-
blica italiana n. 82 del 9 aprile 2011, recante «Contami-
nazioni accidentali e tecnicamente inevitabili di prodotti 
 tosanitari in agricoltura biologica»; 

 Visto il decreto ministeriale del 1° febbraio 2012, 
n. 2049, pubblicato nella   Gazzetta Uf ciale   della Repub-
blica italiana n. 70 del 23 marzo 2012, recante «Dispo-
sizioni per l�attuazione del regolamento di esecuzione 

n. 426/11 e la gestione informatizzata della noti ca di at-
tività con metodo biologico ai sensi dell�art. 28 del Reg. 
(CE) n. 834 del Consiglio del 28 giugno 2007 e successi-
ve modi che, relativo alla produzione biologica e all�eti-
chettatura dei prodotti biologici, che abroga il Reg. (CEE) 
n. 2092/91»; 

 Visto il decreto ministeriale del 3 maggio 2012, 
n. 10071, pubblicato nella   Gazzetta Uf ciale   della Re-
pubblica italiana n. 140 del 18 giugno 2012, recante «Mi-
sure urgenti per il miglioramento del sistema di controllo 
come disciplinato agli articoli 27 e seguenti del Reg. (CE) 
n. 834/2007 e relativi regolamenti di applicazione»; 

 Visto il decreto ministeriale del 9 agosto 2012, n. 18321, 
pubblicato nella   Gazzetta Uf ciale   della Repubblica ita-
liana n. 227 del 28 settembre 2012, recante «Disposizioni 
per la gestione informatizzata dei programmi annuali di 
produzione vegetale, zootecnica, d�acquacoltura, delle 
preparazioni e delle importazioni con metodo biologico 
e per la gestione informatizzata del documento giusti ca-
tivo e del certi cato di conformità ai sensi del Reg. (CE) 
n. 834 del Consiglio del 28 giugno 2007 e successive mo-
di che ed integrazioni»; 

 Visto il decreto ministeriale del 9 agosto 2012, n. 18378, 
pubblicato nella   Gazzetta Uf ciale   della Repubblica ita-
liana n. 199 del 29 settembre 2012, recante «Disposizio-
ni per l�attuazione del Reg. (CE) n. 1235/2008 recante 
modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 834/2007 del 
Consiglio per quanto riguarda il regime di importazione 
di prodotti biologici dai Paesi terzi»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 27 febbraio 2013, n. 105, recante l�organizzazione 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e foresta-
li, a norma dell�art. 2, comma 10  -ter  , del decreto-legge 
6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modi cazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 Ritenuto necessario adempiere a quanto previsto 
dall�art. 92  -quinquies   del Reg. (CE) n. 889/2008 e adot-
tare un elenco di «non conformità» riguardanti la quali-
 cazione biologica dei prodotti e le corrispondenti misu-
re che gli Organismi di Controllo devono applicare agli 
operatori; 

 Ritenuto necessario altresì adempiere a quanto previsto 
dall�art. 92, par. 6 del Reg. (CE) n. 889/2008 e stabilire 
procedure documentate intese a garantire che le informa-
zioni sui risultati delle ispezioni siano comunicate agli 
organismi pagatori competenti per territorio; 

 Ritenuto opportuno fornire de nizioni che garantisca-
no una gestione uniforme e coerente delle «non conformi-
tà» e delle misure ad esse corrispondenti; 

 Ritenuto opportuno avvalersi della facoltà prevista 
dall�art. 92  -quinquies   del Reg. (CE) n. 889/2008; 

 Ritenuto opportuno prevedere che gli organismi di 
controllo applichino le misure corrispondenti alle «non 
conformità» rilevate anche da organi uf ciali di controllo 
nell�ambito della loro attività istituzionale; 



�  7  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 Ritenuto opportuno prevedere un periodo transitorio 
per l�applicazione del presente decreto al  ne di consenti-
re agli organismi di controllo di adeguare i propri sistemi 
alle nuove disposizioni; 

 Ritenuto necessario abrogare l�Allegato III del decreto 
ministeriale del 9 agosto 2012, n. 18378; 

 Sentito il tavolo tecnico permanente sull�agricoltura 
biologica di cui al decreto ministeriale n. 631 del 9 aprile 
2013; 

 Acquisita l�intesa della Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano nella riunione del 5 dicembre 2013; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Campo di applicazione    

     1. Il presente decreto de nisce un elenco di «non con-
formità» riguardanti la produzione biologica e le corri-
spondenti misure, riportati all�Allegato I che ne costi-
tuisce parte integrante, che gli Organismi di Controllo 
devono applicare agli operatori.   

  Art. 2.

      De nizione di Non Conformità    

     1. La non conformità consiste nel mancato rispetto del-
le disposizioni previste dalla normativa europea, naziona-
le e regionale in materia di agricoltura biologica. 

 2. La non conformità è determinata da comportamen-
ti e/o negligenze compiuti dall�operatore biologico o da 
eventi non direttamente imputabili allo stesso. 

 3. Le non conformità si distinguono in inosservanze, 
irregolarità ed infrazioni e comportano l�applicazione, nei 
confronti dell�operatore, di una corrispondente misura da 
parte dell�Organismo di Controllo al quale è assoggettato 
ai sensi dell�art. 27 del Reg. (CE) n. 834/2007. 

 4. Le misure sono applicate in maniera proporzionale 
all�importanza, alla natura e alle circostanze che hanno 
determinato il con gurarsi della non conformità.   

  Art. 3.

      Inosservanza    

     1. L�inosservanza si con gura come un�inadempienza 
lieve che non compromette la conformità del processo di 
produzione e/o il sistema di auto-controllo sul metodo di 
produzione o la gestione della documentazione aziendale 
e si caratterizza per non avere effetti prolungati nel tem-
po e non determinare variazioni sostanziali dello «status» 
aziendale e/o di conformità dei prodotti e/o di af dabilità 
dell�operatore. 

 2. Le inosservanze comportano l�applicazione, da par-
te dell�Organismo di Controllo al quale è assoggettato 
l�operatore, di una dif da. 

 3. La dif da consiste nell�invito scritto a correggere 
l�inosservanza rilevata in tempi de niti ed a predispor-
re le opportune azioni correttive af nché l�evento non si 
ripeta. 

  4. L�Organismo di Controllo è tenuto a prevedere nella 
documentazione di sistema le modalità:  

 per la comunicazione all�operatore della misura ap-
plicata che decorre dalla visita ispettiva effettuata o dalla 
data in cui ne è venuto a conoscenza; 

 per il trattamento della non conformità; 
 per la veri ca del rispetto di quanto indicato nella 

dif da. 
 5. Il trattamento della non conformità prevede tem-

pi diversi per l�adempimento sulla base della tipologia 
dell�inosservanza.   

  Art. 4.

      Irregolarità    

     1. L�irregolarità si con gura come un�inadempienza 
che compromette la quali cazione dei prodotti, ma non 
la conformità del processo di produzione e/o il sistema 
di auto-controllo sul metodo di produzione o la gestione 
della documentazione aziendale e si caratterizza per non 
avere effetti prolungati nel tempo e non determinare va-
riazioni sostanziali dello «status» aziendale. 

 2. Le irregolarità comportano l�applicazione, da parte 
dell�Organismo di Controllo al quale è assoggettato l�ope-
ratore, della soppressione delle indicazioni biologiche. 

 3. La soppressione delle indicazioni biologiche com-
porta il divieto per l�operatore di riportare le indicazioni 
relative al metodo di produzione biologica, nell�etichetta-
tura e nella pubblicità dell�intera partita o dell�intero ciclo 
di produzione in cui è stata riscontrata l�irregolarità. 

  4. L�Organismo di Controllo è tenuto a prevedere nella 
documentazione di sistema le modalità e i termini:  

 per l�invio all�operatore della comunicazione rela-
tiva alla misura applicata indicando la decorrenza della 
stessa; 

 per il trattamento della non conformità, ivi compre-
si i termini entro i quali comunicare ai propri clienti gli 
adempimenti da effettuare (es. ritiro, declassamento ecc. 
...); 

 per la veri ca del rispetto di quanto indicato nella 
soppressione. 

 L�organismo di Controllo è altresì tenuto ad apportare 
le opportune modi che alla documentazione di cui agli 
Allegati VI e VII del decreto ministeriale del 9 agosto 
2012, n. 18321. 

 5. Il trattamento della non conformità prevede tem-
pi diversi per l�adempimento sulla base della tipologia 
dell�irregolarità. 

 6. Qualora non sia possibile applicare la soppressione 
delle indicazioni per mancanza di prodotto, l�Organismo 
di Controllo è tenuto a prevedere misure adeguate all�ir-
regolarità riscontrata.   



�  8  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

  Art. 5.

      Infrazione    

     1. L�infrazione si con gura come un�inadempienza di 
carattere sostanziale che compromette la conformità del 
processo di produzione e/o il sistema di auto-controllo sul 
metodo di produzione o la gestione della documentazione 
aziendale o il rispetto degli obblighi contrattuali assunti 
nei confronti degli Organismi di Controllo e si caratteriz-
za per avere effetti prolungati tali da determinare varia-
zioni sostanziali dello «status» aziendale e/o di conformi-
tà dei prodotti e/o di af dabilità dell�operatore. 

 2. Le infrazioni comportano l�applicazione, da parte 
dell�Organismo di Controllo al quale è assoggettato l�ope-
ratore, della sospensione della certi cazione o dell�esclu-
sione dell�operatore dal sistema di controllo. 

  3. La sospensione della certi cazione può riguardare 
una o più attività (produzione, preparazione e importazio-
ne) una o più unità produttive o l�intera azienda. La so-
spensione si applica alla singola attività o unità produttiva 
qualora l�infrazione non abbia ricadute su altre attività o 
unità produttive. La sospensione comporta per l�operato-
re il divieto, per il periodo indicato all�Allegato I, di com-
mercializzare i prodotti con indicazioni riferite al metodo 
di produzione biologica e comporta la soppressione delle 
indicazioni biologiche, se del caso, anche di prodotti già 
immessi sul mercato. Nel periodo di sospensione l�ope-
ratore è tenuto a continuare ad applicare le disposizio-
ni previste dal Reg. (CE) n. 834/2007. L�Organismo di 
Controllo è tenuto a prevedere nella documentazione di 
sistema le modalità e i termini:  

 per l�invio all�operatore della comunicazione rela-
tiva alla misura applicata indicando la decorrenza della 
stessa; 

 per il trattamento della non conformità, ivi compre-
si i termini entro i quali comunicare ai propri clienti gli 
adempimenti da effettuare (es. ritiro, declassamento ecc. 
...); 

 per la veri ca del rispetto di quanto indicato nella 
sospensione, che comunque deve avvenire entro il termi-
ne del periodo di sospensione. 

 L�organismo di Controllo è altresì tenuto ad apportare 
le opportune modi che alla documentazione di cui agli 
Allegati VI e VII del decreto ministeriale del 9 agosto 
2012, n. 18321. 

 4. L�esclusione dell�operatore consiste nel ritiro del do-
cumento giusti cativo da parte dell�Organismo di Con-
trollo e comporta l�avvio della procedura di cancellazione 
dall�elenco degli operatori biologici prevista all�Allega-
to 6 punto 2 del decreto ministeriale 1° febbraio 2012, 
n. 2049. L�esclusione se del caso comporta la soppressio-
ne delle indicazioni di prodotti già immessi sul mercato. 
L�Organismo di Controllo è tenuto a prevedere, nella do-
cumentazione di sistema, il termine entro il quale inviare 
all�operatore la comunicazione relativa alla misura appli-
cata, che decorre dalla visita ispettiva effettuata o dalla 
data in cui ne è venuto a conoscenza. 

 5. L�adesione al sistema di controllo di un operatore cui 
è stata applicata l�esclusione è subordinata alla rimozione 
delle non conformità che l�hanno causata. L�Organismo 
di Controllo effettua le opportune veri che.   

  Art. 6.

      Ritorno in conversione    

     1. Alla misura accessoria del ritorno in conversione, 
si applicano i periodi previsti al Capo V del Reg. (CE) 
n. 889/2008. Nei casi di utilizzo di semente o materiale 
di moltiplicazione convenzionale trattati con prodotti non 
ammessi il periodo di conversione è di 12 mesi, purché il 
terreno abbia concluso il periodo di conversione. 

 2. La misura accessoria decorre dalla data in cui è stato 
utilizzata la semente o il materiale di moltiplicazione con-
venzionale o in alternativa dalla data della visita ispettiva 
o dalla data in cui l�Organismo di Controllo ne è venuto 
a conoscenza.   

  Art. 7.

      Modalità e termini per la gestione
della non conformità    

     1. Con successivo provvedimento il Dipartimento 
dell�Ispettorato Centrale della tutela della qualità e re-
pressione frodi dei prodotti agroalimentari, stabilisce le 
modalità e i termini di cui all�art. 3 comma 4, all�art. 4 
comma 4, all�art. 5 commi 3 e 4 e all�art. 9, al  ne di uni-
formare l�attività degli Organismi di Controllo.   

  Art. 8.

      Aree Non Conformità    

      1. Le non conformità, previste all�elenco di cui all�art. 1 
del presente decreto, sono suddivise nelle seguenti aree:  

 Area dei Documenti previsti dal Sistema di controllo; 
 Area dei Documenti di Certi cazione; 
 Area delle Prescrizioni Generali previste dal sistema 

di controllo; 
 Area delle norme di Produzione Vegetale; 
 Area delle norme di Produzione Zootecnica; 
 Area delle norme di Produzione da Acquacoltura e 

alghe; 
 Area delle norme di Preparazione dei Prodotti; 
 Area delle norme di Importazione da Paesi Extra-UE; 
 Area delle Speci che di Prodotto; 
 Area del Mancato Rispetto dei provvedimenti 

dell�OdC; 
 Area della Reiterazione delle Non conformità. 

 2. L�Allegato I prevede, per ciascuna non conformità, 
la relativa misura che gli Organismi di Controllo devono 
applicare e l�eventuale misura accessoria.   



�  9  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

  Art. 9.

      Comunicazioni    

     1. L�Organismo di Controllo che ha rilevato irregolari-
tà o infrazioni a carico degli operatori assoggettati al pro-
prio sistema di controllo deve comunicare senza indugio 
e comunque non oltre i 5 giorni lavorativi dalla data di 
adozione della misura, agli altri Organismi di Controllo 
ed al Ministero delle politiche agricole alimentari e fo-
restali, alle Regioni e Province Autonome, il provvedi-
mento emesso contenente la non conformità rilevata e la 
misura applicata. 

 2. Gli Organismi di Controllo comunicano al Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali, alle Regioni 
e Province Autonome l�elenco delle misure applicate in 
caso di inosservanze, irregolarità ed infrazioni utilizzan-
do le tabelle previste agli Allegati II e III del presente 
decreto, il primo giorno lavorativo di ogni mese.   

  Art. 10.

      Soppressione Cautelativa    

     1. L�Organismo di Controllo, in ottemperanza 
all�art. 91 paragrafo 2 del Reg. (CE) n. 889/2008, è tenuto 
a prevedere la soppressione cautelativa delle indicazio-
ni biologiche ed il termine entro cui l�operatore invia le 
osservazioni volte a chiarire i dubbi e le circostanze che 
hanno determinato la misura.   

  Art. 11.

      Mancato adempimento e Reiterazione    

     1. Il mancato trattamento della non conformità, da par-
te dell�operatore, nei termini previsti, determina una non 
conformità di gravità maggiore di quella rilevata con con-
seguente applicazione della relativa misura, come riporta-
to all�Allegato I. 

 2. La reiterazione nell�ambito della stessa area di una 
irregolarità o infrazione, da parte dell�operatore, determi-
na una non conformità di gravità maggiore di quella rile-
vata con conseguente applicazione della relativa misura, 
come riportato all�Allegato I. 

 3. Nel caso in cui l�irregolarità è determinata da eventi 
non direttamente imputabili all�operatore, la medesima 
non viene calcolata ai  ni della reiterazione.   

  Art. 12.

      Ricorso    

     1. L�operatore controllato può presentare ricorso nei 
confronti dell�Organismo di Controllo che ha applicato 
una delle misure indicate ai precedenti articoli 3, 4 e 5 
formulando eventuale richiesta di riesame. 

 2. L�Organismo di Controllo è tenuto a prevedere, nella 
documentazione di sistema, i termini per la presentazione 
del ricorso e per la de nizione dello stesso. 

 3. L�Organismo di Controllo deve comunicare i riferi-
menti del ricorso alle autorità competenti utilizzando la 
tabella prevista all�Allegato III del presente decreto.   

  Art. 13.

      Accertamenti da parte
di organi uf ciali di controllo    

     1. Qualora un organo uf ciale di controllo, nell�ambito 
della sua attività istituzionale, rilevi una non conformità 
a carico di un operatore biologico, trasmette la relativa 
informativa all�autorità competente e all�Organismo di 
Controllo al quale è assoggettato ai sensi dell�art. 27 del 
Reg. (CE) n. 834/2007. 

 2. L�Organismo di Controllo, a seguito dell�informa-
tiva di cui al paragrafo precedente, anche sulla base di 
ulteriori accertamenti, applica la misura corrispondente 
alla non conformità rilevata senza la necessità di eseguire 
la visita ispettiva.   

  Art. 14.

      Disposizioni transitorie e  nali    

     1. Il presente decreto si applica a decorrere dal 1° gen-
naio 2014, in conformità a quanto previsto dal Regola-
mento di Esecuzione (UE) n. 392/2013. 

 2. Gli Organismi di Controllo applicano l�elenco delle 
non conformità e relative misure previste nella propria 
documentazione di sistema  no al 1° marzo 2014. 

 3. Gli allegati I, II e III del presente decreto sono mo-
di cati dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali sentite le Regioni e le Provincie Autonome. 

 4. L�Allegato III del decreto ministeriale del 9 agosto 
2012, n. 18378 è abrogato.   

  Art. 15.

      Clausola di salvaguardia    

     1. Le disposizioni del presente decreto si applicano 
alle Regioni a statuto speciale e alle Provincie Autonome 
di Trento e Bolzano nel rispetto e nei limiti degli statuti 
speciali di autonomia e delle relative norme di attuazione 
inclusa la vigente normativa in materia di bilinguismo e 
di uso della lingua italiana e tedesca per la redazione dei 
provvedimenti e degli atti rivolti al pubblico come previ-
sto dal decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 
1988, n. 574. 

 Il presente decreto è trasmesso all�Organismo di Con-
trollo per la registrazione ed è pubblicato nella   Gazzetta 
Uf ciale   della Repubblica italiana. Entra in vigore il gior-
no successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 20 dicembre 2013 

 Il Ministro: DE GIROLAMO   
  Registrato alla Corte dei conti il 23 gennaio 2014

Uf cio di controllo atti MISE - MIPAAF, foglio n. 297 



�  10  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 

A
ll.

 I 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  T

A
BE

L
LA

 N
O

N
 C

O
N

FO
R

M
IT

A
'

A
R

E
A

A
re

a 
L

iv
el

lo
C

A
T

E
G

O
R

IE
 N

O
N

 
C

O
N

FO
R

M
IT

A
'

C
od

ic
e 

N
C

E
L

E
N

C
O

 N
O

N
 C

O
N

FO
R

M
IT

A
'

T
ip

ol
og

ia
 N

C
M

is
ur

a
M

is
ur

e 
A

cc
es

so
ri

e
R

ife
ri

m
en

to
 N

or
m

at
iv

o
N

ot
e

A
1.

01
A

ss
en

za
 o

 in
co

m
pl

et
ez

za
 d

el
la

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

re
la

tiv
a 

al
l'a

pp
al

to
 a

 te
rz

i d
i 

op
er

az
io

ni
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 8

6 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

A
1.

02
Er

ra
ta

 o
 m

an
ca

ta
 c

om
pi

la
zi

on
e 

de
i p

ro
gr

am
m

i d
i p

ro
du

zi
on

e 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 7

1 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

A
rt.

 2
 D

.M
. 1

83
21

/2
01

2

A
1.

03
Er

ro
re

 m
at

er
ia

le
 d

i c
om

pi
la

zi
on

e 
de

lla
 n

ot
ifi

ca
 e

 d
el

la
 n

ot
ifi

ca
 d

i v
ar

ia
zi

on
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 2
8 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
A

rt.
 5

 D
.M

. 2
04

9/
20

12

A
1.

04
In

co
m

pl
et

a 
m

es
sa

 a
 d

is
po

si
zi

on
e,

 d
a 

pa
rte

 d
el

l�o
pe

ra
to

re
, d

ei
 d

oc
um

en
ti 

ric
hi

es
ti 

da
ll�

O
D

C
 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
6,

 7
2,

 7
6,

 7
3 

bi
s,

 7
3 

te
r, 

79
 te

r e
 8

9 
R

eg
. 

C
E 

88
9/

20
08

A
1.

05
In

co
m

pl
et

a 
re

da
zi

on
e 

o 
m

an
ca

to
 a

gg
io

rn
am

en
to

 d
el

la
 re

la
zi

on
e 

te
cn

ic
a 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
3 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

A
1.

06
M

an
ca

ta
 c

om
pi

la
zi

on
e 

de
lla

 n
ot

ifi
ca

 d
i v

ar
ia

zi
on

e 
e 

m
an

ca
to

 in
vi

o 
de

gl
i a

ltr
i 

do
cu

m
en

ti 
ob

bl
ig

at
or

i i
vi

 c
om

pr
es

a 
la

 m
an

ca
ta

 in
fo

rm
at

iz
za

zi
on

e 
de

lla
 n

ot
ifi

ca
 

ca
rta

ce
a

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 2
8 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
A

rt.
 5

 e
 8

 D
.M

. 2
04

9/
20

12

A
1.

07
M

an
ca

ta
 c

om
pi

la
zi

on
e 

o 
m

an
ca

to
 a

gg
io

rn
am

en
to

 e
 n

on
 c

or
re

tta
 a

rc
hi

vi
az

io
ne

 d
ei

 
re

gi
st

ri 
az

ie
nd

al
i e

 a
ltr

i d
oc

um
en

ti 
ob

bl
ig

at
or

i e
/o

 c
on

co
rd

at
i c

on
 l�

O
D

C
 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
6,

 7
2,

 7
6,

 7
3 

bi
s,

 7
3 

te
r, 

79
 te

r e
 8

9 
R

eg
. 

C
E 

88
9/

20
08

A
1.

08
M

an
ca

ta
 c

om
un

ic
az

io
ne

 d
el

 c
al

en
da

rio
 d

el
le

 p
re

pa
ra

zi
on

i o
 d

el
 p

re
av

vi
so

 d
i 

la
vo

ra
zi

on
e 

pe
r l

e 
az

ie
nd

e 
m

is
te

 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

6 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

A
1.

09
M

an
ca

ta
 re

gi
st

ra
zi

on
e 

de
lle

 p
ro

du
zi

on
i d

a 
ra

cc
ol

ta
 se

pa
ra

ta
 e

/o
 s

ca
rti

 d
i 

pr
od

uz
io

ne
 e

/o
 p

ro
du

zi
on

i d
ec

la
ss

at
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 7
2 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

A
1.

10
M

an
ca

ta
 se

gn
al

az
io

ne
 a

l p
ro

pr
io

 O
D

C
 d

i i
rr

eg
ol

ar
ità

 e
d 

in
fr

az
io

ne
 a

nc
he

 s
os

pe
tta

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 9
1 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

 
A

rt.
 3

 D
.M

. 1
00

71
/2

01
2

Se
 la

 n
on

 c
on

fo
rm

ità
 h

a 
ef

fe
tti

 s
ul

la
 c

er
tif

ic
az

io
ne

 l'
in

os
se

rv
an

za
 s

i 
tra

sf
or

m
a 

in
 ir

re
go

la
rit

à 
ch

e 
co

m
po

rta
 la

 so
pp

re
ss

io
ne

 d
el

le
 in

di
ca

zi
on

i 
bi

ol
og

ic
he

.

A
1.

11
M

an
ca

to
 a

gg
io

rn
am

en
to

 d
el

le
 a

ut
or

iz
za

zi
on

i i
gi

en
ic

o 
sa

ni
ta

rie
 n

ec
es

sa
rie

 a
llo

 
sv

ol
gi

m
en

to
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

 a
zi

en
da

li
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a

A
1.

12
R

ita
rd

o 
ne

lla
 s

pe
di

zi
on

e 
de

i d
oc

um
en

ti 
ob

bl
ig

at
or

i (
no

tif
ic

he
, P

A
P,

 re
la

zi
on

i e
cc

.)
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

 D
.M

. 1
83

21
/2

01
2 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

A
rt.

 5
 D

.M
. 2

04
9/

20
12

A
3.

01
M

an
ca

nz
a 

de
lle

 a
ut

or
iz

za
zi

on
i i

gi
en

ic
o 

sa
ni

ta
rie

 n
ec

es
sa

rie
 a

llo
 sv

ol
gi

m
en

to
 d

el
le

 
at

tiv
ità

 a
zi

en
da

li
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e

Il 
pr

ov
ve

di
m

en
to

 d
ec

ad
e 

qu
al

or
a 

l'o
pe

ra
to

re
 re

go
la

riz
zi

 la
 s

ua
 p

os
iz

io
ne

.

A
3.

02
M

an
om

is
si

on
e 

do
cu

m
en

ti 
e/

o 
fa

ls
e 

co
m

un
ic

az
io

ni
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

12
 

m
es

i
Ti

to
lo

 IV
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

A
3.

03

N
eg

at
o 

ac
ce

ss
o 

al
la

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

ed
 a

lla
 c

on
ta

bi
lit

à 
az

ie
nd

al
e 

ne
i c

as
i p

re
vi

st
i 

da
lla

 n
or

m
at

iv
a 

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
3 

m
es

i

A
rt.

 6
7 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

B
1.

01
M

an
ca

to
 in

vi
o 

al
l�O

dC
 d

el
la

 c
op

ia
 d

el
la

 D
ic

hi
ar

az
io

ne
 d

i C
on

fo
rm

ità
 ri

la
sc

ia
ta

 a
l 

cl
ie

nt
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

B
1.

02
Pr

od
ot

to
 d

iv
er

so
 d

a 
qu

el
lo

 in
di

ca
to

 n
ei

 d
oc

um
en

ti 
di

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 e

 c
op

er
to

 d
a 

ce
rti

fic
az

io
ne

 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

9 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07

B
1.

03
U

til
iz

zo
 d

el
l�e

tic
he

tta
 s

en
za

 la
 p

re
ve

nt
iv

a 
au

to
riz

za
zi

on
e 

de
ll'

O
dC

, o
ve

 
su

ss
is

te
va

no
 i 

re
qu

is
iti

 p
er

 l'
au

to
riz

za
zi

on
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

B
1.

04
U

til
iz

zo
 e

rr
on

eo
 d

el
le

 in
di

ca
zi

on
i d

i c
on

fo
rm

ità
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

3 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

A
rt.

 3
1 

pu
nt

o 
1 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

B
2

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
di

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 c

he
 

co
m

pr
om

et
te

 la
 q

ua
lif

ic
az

io
ne

 d
el

 
pr

od
ot

to

B
2.

01

C
on

fig
ur

az
io

ne
 d

el
l�e

tic
he

tta
 d

iv
er

sa
 d

al
la

 v
er

si
on

e 
ap

pr
ov

at
a 

ov
ve

ro
 se

nz
a 

pr
ev

en
tiv

a 
au

to
riz

za
zi

on
e 

de
ll'

O
dC

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 2
4 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

B
3

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
di

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 c

he
 

co
m

pr
om

et
te

 la
 c

on
fo

rm
ità

 d
el

 
pr

oc
es

so
 d

i p
ro

du
zi

on
e 

e/
o 

de
l 

si
st

em
a 

di
 a

ut
o-

co
nt

ro
llo

 

B
3.

01

Pr
od

ot
to

 d
iv

er
so

 d
a 

qu
el

lo
 in

di
ca

to
 n

ei
 d

oc
um

en
ti 

di
 c

er
tif

ic
az

io
ne

 e
 n

on
 c

op
er

to
 d

a 
ce

rti
fic

az
io

ne

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
6 

m
es

i

A
rt.

 2
9 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

B
4

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
di

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 c

he
 

co
m

pr
om

et
te

 la
 c

on
fo

rm
ità

 d
el

 
pr

oc
es

so
 d

i p
ro

du
zi

on
e 

B
4.

01

M
an

om
is

si
on

e 
de

lle
 in

di
ca

zi
on

i e
/o

 c
er

tif
ic

az
io

ni
 d

i c
on

fo
rm

ità
 ri

la
sc

ia
te

 d
al

l�O
dC

 

In
fr

az
io

ne
Es

cl
us

io
ne

D
oc

um
en

ti 
pr

ev
is

ti 
da

l S
is

te
m

a 
C

on
tr

ol
lo

A
1

In
ad

em
pi

en
ze

 li
ev

i n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
pr

ev
is

ti 
da

l s
is

te
m

a 
di

 
co

nt
ro

llo
 c

he
 n

on
 c

om
pr

om
et

to
no

 la
 

co
nf

or
m

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

di
 

pr
od

uz
io

ne
 e

/o
 d

el
 si

st
em

a 
di

 a
ut

o-
co

nt
ro

llo

A
3

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e/

o 
de

lle
 a

ut
or

iz
za

zi
on

i 
ne

ce
ss

ar
ie

 p
er

 lo
 sv

ol
gi

m
en

to
 d

el
le

 
at

tiv
ità

 e
/o

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
pr

od
uz

io
ne

 c
he

 c
om

pr
om

et
to

no
 la

 
co

nf
or

m
ità

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
pr

od
uz

io
ne

 e
/o

 d
el

 si
st

em
a 

di
 a

ut
o-

co
nt

ro
llo

 

D
oc

um
en

ti 
di

 
C

er
ti

fic
az

io
ne

B
1

In
ad

em
pi

en
ze

 li
ev

i n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
di

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 c

he
 n

on
 

co
m

pr
om

et
to

no
 la

 c
on

fo
rm

ità
 d

el
 

pr
oc

es
so

 d
i p

ro
du

zi
on

e 
e/

o 
de

l 
si

st
em

a 
di

 a
ut

o-
co

nt
ro

llo

 



�  11  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 

C
1.

01
C

ar
en

za
 d

el
 s

is
te

m
a 

di
 q

ua
lif

ic
a 

de
i f

or
ni

to
ri

 e
/o

 d
el

le
 fo

rn
itu

re
 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
6 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
A

rt.
 2

9 
pa

r. 
2 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

C
1.

02
In

ad
eg

ua
ta

 id
en

tif
ic

az
io

ne
 d

el
 p

ro
do

tto
 e

/o
 d

el
l�i

m
ba

lla
gg

io
In

os
se

rv
an

za
D

if
fid

a
A

rt.
 3

1 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
C

1.
03

In
ad

eg
ua

ta
 s

ep
ar

az
io

ne
 s

pa
zi

o/
te

m
po

ra
le

 d
ei

 p
ro

do
tti

 e
 d

ei
 m

ez
zi

 te
cn

ic
i d

ur
an

te
 le

 
fa

si
 d

i p
ro

du
zi

on
e,

 p
re

pa
ra

zi
on

e,
 s

to
cc

ag
gi

o 
e 

tr
as

po
rto

 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 1

9 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
A

rtt
. 2

6 
pa

r. 
4,

 3
0 

e 
35

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

C
1.

04
M

an
ca

nz
a 

de
lla

 d
ic

hi
ar

az
io

ne
 d

i p
ro

do
tto

 n
on

 p
ro

ve
ni

en
te

 d
a 

O
G

M
 o

ve
 n

ec
es

sa
rio

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
9 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

C
1.

05
M

an
ca

ta
 c

om
un

ic
az

io
ne

 d
el

la
 p

re
se

nz
a 

di
 a

ltr
i o

dc
 o

pe
ra

nt
i a

nc
he

 s
u 

al
tri

 s
ch

em
i 

di
 c

er
tif

ic
az

io
ne

 b
io

lo
gi

ci
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 9

2 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

A
rt.

 1
 p

un
to

 5
 D

.M
. 1

00
71

/2
01

2 
C

1.
06

M
an

ca
ta

 in
di

ca
zi

on
e 

ne
i d

oc
um

en
ti 

ac
co

m
pa

gn
at

or
i d

ei
 ri

fe
rim

en
ti 

al
la

 
ce

rti
fi

ca
zi

on
e 

de
l p

ro
do

tto
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 3

1 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
Pu

rc
hè

 si
a 

ga
ra

nt
ita

 la
 tr

ac
ci

ab
ili

tà
. 

C
1.

07
M

an
ca

ta
 o

 p
ar

zi
al

e 
ap

pl
ic

az
io

ne
 d

el
la

 p
ro

ce
du

ra
 d

i p
ul

iz
ia

, n
on

ch
é 

de
lla

 s
ua

 
ef

fic
ac

ia
, d

eg
li 

im
pi

an
ti 

e 
de

i l
oc

al
i, 

de
st

in
at

i a
lla

 p
ro

du
zi

on
e 

ed
 a

lla
 c

on
se

rv
az

io
ne

 
de

lle
 m

at
er

ie
 p

rim
e 

e 
de

i p
ro

do
tti

 b
io

lo
gi

ci
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rtt
. 2

6 
e 

35
 e

 A
ll.

 7
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

C
1.

08
M

an
ca

ta
 o

 p
ar

zi
al

e 
re

gi
st

ra
zi

on
e 

de
lle

 v
er

ifi
ch

e,
 in

 fa
se

 d
i a

cc
et

ta
zi

on
e,

 d
ei

 
pr

od
ot

ti 
pr

ov
en

ie
nt

i d
a 

al
tr

e 
un

ità
 o

 o
pe

ra
to

ri
 c

on
tr

ol
la

ti
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 3

3 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

C
1.

09
M

an
ca

ta
 v

er
ifi

ca
 d

el
 d

oc
um

en
to

 g
iu

st
ifi

ca
tiv

o 
de

l f
or

ni
to

re
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

9 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
C

1.
10

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

le
 p

re
sc

riz
io

ni
 g

en
er

al
i p

er
 il

 tr
as

po
rto

 d
i p

ro
do

tti
 v

er
so

 a
ltr

i 
op

er
at

or
i 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
1 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

C
1.

11
U

til
iz

zo
 d

i s
tru

ttu
re

 n
on

 c
on

tro
lla

te
 p

er
 il

 tr
an

si
to

 d
i p

ro
do

tti
 b

io
lo

gi
ci

 c
on

fe
zi

on
at

i
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

8 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
C

2.
01

Im
po

ss
ib

ile
 id

en
tif

ic
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 e
/o

 d
el

l�i
m

ba
lla

gg
io

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 3
1 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

C
2.

02
M

an
ca

ta
 a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
la

 p
ro

ce
du

ra
 d

i g
es

tio
ne

 d
i u

n 
pr

od
ot

to
 n

on
 c

on
fo

rm
e

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 6
3 

pa
r. 

2 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
C

2.
03

M
an

ca
ta

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

la
 p

ro
ce

du
ra

 d
i g

es
tio

ne
 d

i u
na

 n
on

 c
on

fo
rm

ità
 o

 d
i u

n 
re

cl
am

o 
(c

om
pr

es
o 

il 
re

so
)

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

C
2.

04
M

an
ca

ta
 o

 p
ar

zi
al

e 
ad

oz
io

ne
 d

el
le

 a
zi

on
i p

re
ve

nt
iv

e 
pr

ev
is

te
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 6

3 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
C

2.
05

M
an

ca
ta

 s
ep

ar
az

io
ne

 d
el

le
 p

ro
du

zi
on

i e
 d

ei
 m

ez
zi

 te
cn

ic
i n

on
 a

m
m

es
si

 in
 a

zi
en

da
 

m
is

ta
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 1

9 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
A

rtt
. 2

6 
pa

r. 
4,

 3
0 

e 
35

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

C
2.

06
M

an
ca

ta
 s

ep
ar

az
io

ne
 s

pa
zi

o/
te

m
po

ra
le

 d
ei

 p
ro

do
tti

 e
 d

ei
 m

ez
zi

 te
cn

ic
i d

ur
an

te
 le

 
fa

si
 d

i p
ro

du
zi

on
e,

 p
re

pa
ra

zi
on

e,
 s

to
cc

ag
gi

o 
e 

tr
as

po
rto

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 1
9 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
A

rtt
. 2

6 
pa

r. 
4,

 3
0 

e 
35

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

C
2.

07
U

til
iz

zo
 d

i s
tru

ttu
re

 n
on

 c
on

tro
lla

te
 p

er
 il

 tr
an

si
to

 d
i p

ro
do

tti
 b

io
lo

gi
ci

 s
fu

si
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 2

8 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
C

3.
01

M
an

ca
to

 p
ag

am
en

to
 d

ei
 c

or
ris

pe
tti

vi
 d

ov
ut

i a
ll�

od
c

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e

 L
a 

so
sp

en
si

on
e 

no
n 

pu
ò 

co
m

un
qu

e 
es

se
re

 
su

pe
ri

or
e 

ai
 9

 m
es

i. 
A

l 
te

rm
in

e 
de

i 9
 m

es
i s

i 
ap

pl
ic

a 
l'e

sc
lu

si
on

e.

A
rt.

 2
8 

pa
r. 

4 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07

Il 
pr

ov
ve

di
m

en
to

 d
ec

ad
e 

qu
al

or
a 

l'o
pe

ra
to

re
 re

go
la

riz
zi

 la
 s

ua
 p

os
iz

io
ne

.

C
3.

02
Si

st
em

a 
di

 ri
nt

ra
cc

ia
bi

lit
à 

in
su

ff
ic

ie
nt

e
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

3 
m

es
i

C
3.

03
U

so
 d

i p
ro

do
tti

 c
on

te
ne

nt
i o

gm
 o

 d
a 

es
si

 d
er

iv
at

i o
 o

tte
nu

ti
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

6 
m

es
i

A
rt.

 9
 R

eg
. C

E 
83

4/
20

07

C
4

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ch

e 
co

m
pr

om
et

te
 la

 
co

nf
or

m
ità

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
pr

od
uz

io
ne

 

C
4.

01
N

eg
at

o 
ac

ce
ss

o 
al

le
 s

tru
ttu

re
 a

zi
en

da
li

In
fr

az
io

ne
E

sc
lu

si
on

e

A
rt.

 6
7 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

D
1.

01
A

ss
en

za
 d

el
la

 ri
ch

ie
st

a 
di

 d
er

og
a 

pe
r l

e 
se

m
en

ti 
e 

pe
r i

l m
at

er
ia

le
 d

i 
m

ol
tip

lic
az

io
ne

 v
eg

et
al

e 
(s

ol
o 

in
 c

as
o 

di
 se

m
en

te
 n

on
 a

nc
or

a 
ut

ili
zz

at
a)

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 4
5 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

D
1.

02
In

ad
eg

ua
ta

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

la
 ro

ta
zi

on
e 

pl
ur

ie
nn

al
e 

de
lle

 c
ol

tu
re

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
2 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

D
1.

03
M

an
ca

ta
 p

re
di

sp
os

iz
io

ne
 d

el
la

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

gi
us

tif
ic

at
iv

a 
pe

r u
so

 d
ei

 m
ez

zi
 

te
cn

ic
i a

ut
or

iz
za

ti 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rtt
. 3

 e
 5

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

D
1.

04
Pr

at
ic

he
 a

gr
on

om
ic

he
 n

on
 a

de
gu

at
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
, 6

 e
 4

5 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
D

1.
05

Pr
es

en
za

 n
on

 a
ut

or
iz

za
ta

 d
i m

ez
zi

 te
cn

ic
i n

on
 a

m
m

es
si

 in
 a

zi
en

da
 c

om
pl

et
am

en
te

 
co

nv
er

tit
a

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
5 

pa
r. 

2 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

D
1.

06
Su

pe
ra

m
en

to
 d

ei
 li

m
iti

 c
on

se
nt

iti
 d

el
l'a

zo
to

 (1
70

 k
g 

di
 a

zo
to

 p
er

 a
nn

o/
et

ta
ro

) 
ne

ll�
ut

ili
zz

o 
de

gl
i e

ff
lu

en
ti 

am
m

es
si

 d
al

 R
eg

ol
am

en
to

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
 

D
1.

07
Su

pe
ra

m
en

to
 d

ei
 li

m
iti

 c
on

se
nt

iti
 n

el
l�u

til
iz

zo
 d

el
 ra

m
e 

pe
r l

a 
di

fe
sa

 d
el

le
 c

ol
tu

re
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

ll.
 2

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

D
1.

08
U

til
iz

zo
 d

i s
em

en
te

 e
 m

at
er

ia
le

 d
i m

ol
tip

lic
az

io
ne

 c
on

ve
nz

io
na

le
, n

on
 tr

at
ta

to
 c

on
 

pr
od

ot
ti 

no
n 

am
m

es
si

, s
en

za
 ri

ch
ie

st
a 

di
 d

er
og

a 
ov

e 
su

ss
is

te
va

no
 i 

re
qu

is
iti

 p
er

 la
 

co
nc

es
si

on
e 

o 
pe

r c
ol

tu
re

 d
a 

so
ve

sc
io

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 4
5 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

D
1.

09
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

pe
r l

'u
til

iz
zo

 d
ei

 s
ub

st
ra

ti 
ne

lla
 

pr
od

uz
io

ne
 d

i f
un

gh
i 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
  R

eg
. C

E 
83

4/
20

07

D
2.

01
M

an
ca

ta
 a

ttu
az

io
ne

 d
el

 p
ia

no
 d

i c
on

ve
rs

io
ne

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 4
0 

pa
r. 

1 
le

tt.
 a

-i
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
D

2.
02

M
an

ca
ta

 e
ff

et
tu

az
io

ne
 d

el
la

 ro
ta

zi
on

e 
pl

ur
ie

nn
al

e 
de

lle
 c

ol
tu

re
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 1

2 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
D

2.
03

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

le
 c

on
di

zi
on

i p
re

vi
st

e 
da

lla
 n

or
m

at
iv

a 
pe

r l
a 

�p
ro

du
zi

on
e 

pa
ra

lle
la

�
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 4

0 
pa

r. 
1 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

D
2.

04
Pr

es
en

za
 c

on
te

m
po

ra
ne

a,
 d

i v
ar

ie
tà

 p
ar

al
le

le
 n

on
 fa

ci
lm

en
te

 d
is

tin
gu

ib
ili

 p
riv

e 
di

 
au

to
ri

zz
az

io
ne

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 1
1 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

D
2.

05
U

til
iz

zo
 d

i s
em

en
te

 e
 m

at
er

ia
le

 d
i m

ol
tip

lic
az

io
ne

 c
on

ve
nz

io
na

le
 tr

at
ta

ti 
co

n 
pr

od
ot

ti 
no

n 
am

m
es

si
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
R

ito
rn

o 
in

 c
on

ve
rs

io
ne

 
pe

r 1
2 

m
es

i

A
rt.

 4
5 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

D
2.

06
U

til
iz

zo
 d

i s
em

en
te

 e
 m

at
er

ia
le

 d
i m

ol
tip

lic
az

io
ne

 c
on

ve
nz

io
na

le
, n

on
 tr

at
ta

to
 c

on
 

pr
od

ot
ti 

no
n 

am
m

es
si

, s
en

za
 ri

ch
ie

st
a 

di
 d

er
og

a 
ov

e 
no

n 
su

ss
is

te
va

no
 i 

re
qu

is
iti

 p
er

 
la

 c
on

ce
ss

io
ne

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 4
5 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

D
3

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ri

gu
ar

da
nt

e 
le

 p
ra

tic
he

 
ag

ri
co

le
 c

he
 c

om
pr

om
et

te
 la

 
co

nf
or

m
ità

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
pr

od
uz

io
ne

D
3.

01
U

til
iz

zo
 d

i p
ro

do
tti

 n
on

 a
m

m
es

si
 o

 n
on

 re
gi

st
ra

ti,
 in

 a
pp

ez
za

m
en

ti 
gi

à 
co

nv
er

tit
i o

 
in

 c
or

so
 d

i c
on

ve
rs

io
ne

 a
ll'

ag
ric

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
6 

m
es

i
R

ito
rn

o 
in

 c
on

ve
rs

io
ne

 
pe

r 2
4/

36
 m

es
i

A
rtt

. 3
 e

 5
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

N
or

m
e 

di
 

Pr
od

uz
io

ne
 V

eg
et

al
e

D
1

In
ad

em
pi

en
ze

 li
ev

i n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lle

 p
ra

tic
he

 a
gr

ic
ol

e 
ch

e 
no

n 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 

co
nf

or
m

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

di
 

pr
od

uz
io

ne
 e

/o
 d

el
 si

st
em

a 
di

 a
ut

o-
co

nt
ro

llo

D
2

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

pr
at

ic
he

 a
gr

ic
ol

e 
ch

e 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 q

ua
lif

ic
az

io
ne

 d
el

 
pr

od
ot

to

Pr
es

cr
iz

io
ni

 G
en

er
al

i 
pr

ev
is

te
 d

al
 si

st
em

a 
di

 c
on

tr
ol

lo

C
1

In
ad

em
pi

en
ze

 li
ev

i n
el

l'a
do

zi
on

e 
de

lle
 m

is
ur

e 
pr

ev
en

tiv
e 

ne
ce

ss
ar

ie
 

al
la

 g
es

tio
ne

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
pr

od
uz

io
ne

 c
he

 n
on

 c
om

pr
om

et
to

no
 

la
 c

on
fo

rm
ità

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
pr

od
uz

io
ne

 o
 d

el
 si

st
em

a 
di

 a
ut

o-
co

nt
ro

llo

C
2

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

i m
is

ur
e 

pr
ev

en
tiv

e 
e 

pr
at

ic
he

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
pr

od
ut

tiv
o 

ch
e 

co
m

pr
om

et
te

 la
 

qu
al

if
ic

az
io

ne
 d

el
 p

ro
do

tto

C
3

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

el
l'u

so
 e

 
de

lle
 c

om
un

ic
az

io
ni

 d
ei

 p
ro

do
tti

 n
on

 
co

nf
or

m
i, 

de
lla

 r
in

tr
ac

ci
ab

ili
tà

 e
 d

ei
 

ra
pp

or
ti 

co
nt

ra
ttu

al
i c

on
 l'

O
dc

 c
he

 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 c

on
fo

rm
ità

 d
el

 
pr

oc
es

so
 d

i p
ro

du
zi

on
e 

e/
o 

de
l 

si
st

em
a 

di
 a

ut
o-

co
nt

ro
llo

 



�  12  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 

E1
.0

1
C

ar
en

ze
 a

 c
ar

ic
o 

de
lla

 g
es

tio
ne

 d
eg

li 
ac

ce
ss

i a
gl

i s
pa

zi
 a

ll�
ar

ia
 a

pe
rta

 e
 d

el
la

 
pr

at
ic

a 
de

l p
as

co
lo

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
4 

R
eg

. C
E

 8
89

/2
00

8

E1
.0

2
C

ar
en

ze
 a

 c
ar

ic
o 

de
lla

 sc
el

ta
 d

el
le

 a
re

e 
di

 u
bi

ca
zi

on
e 

de
gl

i a
pi

ar
i, 

de
i m

at
er

ia
li 

ch
e 

li 
co

st
itu

is
co

no
 e

 d
el

le
 p

ra
tic

he
 e

 d
ei

 p
ro

do
tti

 u
til

iz
za

ti 
pe

r l
a 

lo
ro

 g
es

tio
ne

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
3 

e 
19

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E1
.0

3
C

ar
en

ze
, n

on
 d

i t
ip

o 
st

ru
ttu

ra
le

, a
 c

ar
ic

o 
de

gl
i e

di
fic

i z
oo

te
cn

ic
i, 

de
lla

 
pa

vi
m

en
ta

zi
on

e,
 d

el
la

 le
tti

er
a 

di
 s

ta
bu

la
zi

on
e 

e 
m

at
er

ia
li 

ut
ili

zz
at

i n
on

 c
on

fo
rm

i, 
sa

lv
o 

de
ro

ga
 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

C
ap

o 
2 

Se
z.

 2
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

E1
.0

4
In

ad
eg

ua
ta

 id
en

tif
ic

az
io

ne
 d

eg
li 

an
im

al
i e

/o
 d

eg
li 

al
ve

ar
i

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 7
8 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E1
.0

5
In

ad
eg

ua
ta

 s
ta

bu
la

zi
on

e 
de

gl
i a

ni
m

al
i, 

sa
lv

o 
de

ro
ga

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

C
ap

o 
2 

Se
z.

 2
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
E1

.0
6

In
su

ff
ic

ie
nt

i c
on

di
zi

on
i d

i b
en

es
se

re
 d

eg
li 

an
im

al
i a

nc
he

 n
el

le
 fa

si
 d

i t
ra

sp
or

to
 e

 
m

ac
el

la
zi

on
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
8 

pa
r. 

4 
e 

C
ap

o 
2 

Se
z.

 2
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
E1

.0
7

In
tro

du
zi

on
e 

di
 a

ni
m

al
i c

on
ve

nz
io

na
li 

 s
en

za
 ri

ch
ie

st
a 

di
 d

er
og

a 
ov

e 
su

ss
is

te
va

no
 i 

re
qu

is
iti

 p
er

 la
 c

on
ce

ss
io

ne
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rtt
. 9

 e
 4

2 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

E1
.0

9
M

an
ca

ta
 ri

ch
ie

st
a 

de
lle

 d
er

og
he

 p
re

vi
st

e 
da

l r
eg

ol
am

en
to

 p
er

 l�
at

tiv
ità

 z
oo

te
cn

ic
a 

ov
e 

su
ss

is
te

va
no

 i 
pr

es
up

po
st

i p
er

 c
on

ce
de

rle
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rtt
. 1

8,
 3

9 
e 

95
 p

ar
. 1

 C
E 

88
9/

20
08

 

E1
.1

0
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
 c

ar
ic

o 
m

as
si

m
o 

di
 a

ni
m

al
i p

er
 e

tta
ro

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
 p

ar
. 2

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E1
.1

1
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
 p

ia
no

 d
i u

til
iz

zo
 d

el
le

 d
ei

ez
io

ni
 z

oo
te

cn
ic

he
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 7

4 
pa

r. 
2 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E1
.1

2
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
la

 s
up

er
fic

ie
 m

in
im

a 
pe

r a
ni

m
al

e 
pe

r i
 c

as
i n

on
 p

re
vi

st
i i

n 
de

ro
ga

 o
 c

on
 d

er
og

a 
ne

ga
ta

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
0 

pa
r. 

2 
e 

A
ll.

 3
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

E1
.1

3
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

da
lla

 n
or

m
at

iv
a 

pe
r l

�in
tro

du
zi

on
e 

di
 

an
im

al
i, 

ap
i r

eg
in

e 
e 

sc
ia

m
i, 

no
n 

bi
ol

og
ic

i
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 9

 p
ar

. 5
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

E1
.1

4
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

da
lla

 n
or

m
at

iv
a 

pe
r l

�u
so

 d
i m

at
er

ie
 

pr
im

e 
pe

r m
an

gi
m

i, 
ad

di
tiv

i, 
au

si
lia

ri 
di

 fa
bb

ric
az

io
ne

 e
 a

ltr
i p

ro
do

tti
 p

er
 

l�a
lim

en
ta

zi
on

e 
an

im
al

e,
 a

m
m

es
si

 in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rtt

. 2
2,

 2
4,

 2
6 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E1
.1

5
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

da
lla

 n
or

m
at

iv
a,

 p
er

 la
 p

ro
du

zi
on

e 
si

m
ul

ta
ne

a 
di

 a
ni

m
al

i a
lle

va
ti 

co
n 

m
et

od
o 

bi
ol

og
ic

o 
e 

no
n 

bi
ol

og
ic

o
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 1

7 
R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

E1
.1

6
Pe

rio
do

 n
on

 c
on

fo
rm

e 
di

 fi
ni

ss
ag

gi
o 

in
 st

al
la

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 4
6 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E1
.1

7
Pr

at
ic

he
 z

oo
te

cn
ic

he
 n

on
 a

de
gu

at
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
4 

R
eg

. 8
34

/2
00

7 
   

   
   

   
   

C
ap

o 
2 

Se
z.

 1
, 2

 , 
3,

 4
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
E1

.1
8

U
til

iz
zo

 d
i p

ro
do

tti
, p

er
 la

 p
ul

iz
ia

 e
 la

 d
is

in
fe

zi
on

e,
 d

iv
er

si
 d

a 
qu

el
li 

au
to

riz
za

ti 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rtt
. 2

3 
pa

r. 
4,

 2
5 

e 
A

ll.
 7

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E2
.0

1
In

tro
du

zi
on

e 
di

 a
ni

m
al

i c
on

ve
nz

io
na

li 
se

nz
a 

ric
hi

es
ta

 d
i d

er
og

a 
ov

e 
no

n 
su

ss
is

te
va

no
 i 

re
qu

is
iti

 p
er

 la
 c

on
ce

ss
io

ne
Ir

re
go

la
ri

tà
So

pp
re

ss
io

ne
A

llo
nt

an
am

en
to

 
A

rtt
. 9

 e
 4

2 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

E2
.0

2
M

an
ca

ta
 ri

ch
ie

st
a 

de
lle

 d
er

og
he

 p
re

vi
st

e 
da

l r
eg

ol
am

en
to

 p
er

 l�
at

tiv
ità

 z
oo

te
cn

ic
a 

ov
e 

no
n 

su
ss

is
te

va
no

 i 
pr

es
up

po
st

i p
er

 c
on

ce
de

rl
e

Ir
re

go
la

ri
tà

So
pp

re
ss

io
ne

A
rtt

. 1
8,

 3
9 

e 
95

 p
ar

. 1
 C

E 
88

9/
20

08
 

E2
.0

3
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

ei
 te

m
pi

 d
i s

os
pe

ns
io

ne
 o

 c
on

ve
rs

io
ne

 p
re

vi
st

i d
al

la
 n

or
m

at
iv

a 
pe

r i
 m

ed
ic

in
al

i a
llo

pa
tic

i
Ir

re
go

la
ri

tà
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 2

4 
pa

r. 
5 

e 
25

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E2
.0

4
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

os
te

 d
al

la
 n

or
m

at
iv

a 
pe

r i
 tr

at
ta

m
en

ti 
ve

te
rin

ar
i 

e 
m

an
ca

to
 u

so
 d

el
le

 p
ra

tic
he

 p
er

 la
 ri

du
zi

on
e 

de
lla

 so
ff

er
en

za
Ir

re
go

la
ri

tà
So

pp
re

ss
io

ne
A

rtt
. 1

8 
pa

r. 
1,

 2
3,

 2
4 

pa
r. 

1 
e 

77
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
E2

.0
5

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

le
 c

on
di

zi
on

i p
re

vi
st

e 
pe

r l
a 

ge
st

io
ne

 d
eg

li 
an

im
al

i c
he

 h
an

no
 

su
bi

to
 p

iù
 d

i t
re

 c
ic

li 
di

 tr
at

ta
m

en
ti 

in
 1

2 
m

es
i o

 p
iù

 d
i u

n 
ci

cl
o 

in
 c

as
o 

di
 v

ita
 

pr
od

ut
tiv

a 
in

fe
rio

re
 a

ll'
an

no
Ir

re
go

la
ri

tà
So

pp
re

ss
io

ne
A

rtt
. 2

4,
 2

5 
e 

77
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

E2
.0

6
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

pe
r l

a 
sc

el
ta

 d
el

le
 a

re
e 

di
 u

bi
ca

zi
on

e 
de

gl
i a

pi
ar

i, 
de

i m
at

er
ia

li 
ch

e 
li 

co
st

itu
is

co
no

 e
 d

el
le

 p
ra

tic
he

 e
 d

ei
 p

ro
do

tti
 

ut
ili

zz
at

i p
er

 la
 lo

ro
 g

es
tio

ne
Ir

re
go

la
ri

tà
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 1

3 
e 

19
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

E2
.0

7
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
l'e

tà
 m

in
im

a 
di

 m
ac

el
la

zi
on

e
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 1

2 
pa

r. 
5 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E2
.0

8
Pr

es
en

za
 a

 s
eg

ui
to

 d
i a

na
lis

i n
ei

 m
an

gi
m

i, 
ad

di
tiv

i, 
au

si
lia

ri 
di

 fa
bb

ric
az

io
ne

 e
 a

ltr
i 

pr
od

ot
ti 

pe
r l

�a
lim

en
ta

zi
on

e 
an

im
al

e,
 d

i s
os

ta
nz

e 
no

n 
am

m
es

se
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 
bi

ol
og

ic
a

Ir
re

go
la

ri
tà

So
pp

re
ss

io
ne

R
ito

rn
a 

in
 c

on
ve

rs
io

ne
A

rtt
. 2

2,
 2

4,
 2

6 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

E3
.0

1
Im

pi
eg

o 
di

 a
nt

ib
io

tic
i i

n 
ap

ic
ol

tu
ra

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
6 

m
es

i
A

rt.
 2

3 
R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

E3
.0

2
Im

pi
eg

o 
di

 m
at

er
ie

 p
rim

e 
pe

r m
an

gi
m

i, 
ad

di
tiv

i, 
au

si
lia

ri 
di

 fa
bb

ric
az

io
ne

 e
 a

ltr
i 

pr
od

ot
ti 

pe
r l

�a
lim

en
ta

zi
on

e 
an

im
al

e,
 n

on
 a

m
m

es
si

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
6 

m
es

i
R

ito
rn

a 
in

 c
on

ve
rs

io
ne

A
rtt

. 2
2,

 2
4,

 2
6 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E3
.0

3
Im

pi
eg

o 
di

 m
ed

ic
in

al
i v

et
er

in
ar

i a
llo

pa
tic

i o
tte

nu
ti 

pe
r s

in
te

si
 c

hi
m

ic
a 

o 
di

 
an

tib
io

tic
i p

er
 tr

at
ta

m
en

ti 
pr

ev
en

tiv
i

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
6 

m
es

i
A

rt.
 2

3 
R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

E3
.0

4
Im

pi
eg

o 
di

 s
os

ta
nz

e 
de

st
in

at
e 

a 
st

im
ol

ar
e 

la
 c

re
sc

ita
 o

 la
 p

ro
du

zi
on

e 
co

m
pr

es
i 

an
tib

io
tic

i, 
co

cc
id

io
st

at
ic

i e
 a

ltr
i s

tim
ol

an
ti 

ar
tif

ic
ia

li 
de

lla
 c

re
sc

ita
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

6 
m

es
i

A
rt.

 2
3 

R
eg

. C
E

 8
89

/2
00

8

E3
.0

5
Im

po
ss

ib
ile

 id
en

tif
ic

az
io

ne
 d

eg
li 

an
im

al
i e

/o
 d

eg
li 

al
ve

ar
i

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e
A

rt.
 7

8 
R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

Il 
pr

ov
ve

di
m

en
to

 d
ec

ad
e 

qu
al

or
a 

l'o
pe

ra
to

re
 re

go
la

riz
zi

 la
 s

ua
 p

os
iz

io
ne

.

E3
.0

6
M

an
ca

ta
 a

ttu
az

io
ne

 d
el

 p
ia

no
 d

i a
de

gu
am

en
to

, c
on

ce
ss

o 
in

 d
er

og
a,

 p
er

 st
ru

ttu
re

 
no

n 
co

nf
or

m
i

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
3 

m
es

i
A

rt.
 9

5 
pa

r. 
2 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

E3
.0

7
Pr

at
ic

a 
de

lla
 p

ro
du

zi
on

e 
an

im
al

e 
�s

en
za

 te
rr

a�
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

3 
m

es
i

A
rt.

 1
6 

R
eg

. C
E

 8
89

/2
00

8

E3
.0

8
Pr

es
en

za
 c

on
te

m
po

ra
ne

a 
de

lla
 st

es
sa

 sp
ec

ie
 in

 p
ar

al
le

lo
, s

en
za

 a
ut

or
iz

za
zi

on
e 

ex
 

ar
t. 

40
, p

ar
ag

. 2
, R

eg
. C

E 
n.

 8
89

/0
8

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e
A

rt.
 1

1 
R

eg
. C

E
 8

34
/2

00
7 

   
   

   
   

A
rt.

 4
0 

pa
r. 

2 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
Il 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 d

ec
ad

e 
qu

al
or

a 
l'o

pe
ra

to
re

 re
go

la
riz

zi
 la

 s
ua

 p
os

iz
io

ne
.

E3
.0

9
Tr

as
fe

rim
en

to
 d

i e
m

br
io

ni
 e

 im
pi

eg
o 

di
 o

rm
on

i o
 so

st
an

ze
 a

na
lo

gh
e 

de
st

in
at

i a
 

co
nt

ro
lla

re
 la

 ri
pr

od
uz

io
ne

 o
 a

d 
in

du
rr

e 
o 

si
nc

ro
ni

zz
ar

e 
gl

i e
st

ri
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

6 
m

es
i

A
rt.

 1
4 

le
tt.

 c
 ii

i) 
 R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
  A

rt.
 2

3 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
E3

.1
0

M
an

ca
nz

a 
de

l p
ia

no
 d

i g
es

tio
ne

 d
el

l�a
lle

va
m

en
to

 
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e

A
rt.

 7
4 

R
eg

. C
E

 8
89

/2
00

8
Il 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 d

ec
ad

e 
qu

al
or

a 
l'o

pe
ra

to
re

 re
go

la
riz

zi
 la

 s
ua

 p
os

iz
io

ne
.

E3
.1

1
M

an
ca

nz
a 

de
l p

ia
no

 d
i u

til
iz

zo
 d

el
le

 d
ei

ez
io

ni
 z

oo
te

cn
ic

he
 

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e
A

rt.
 7

4 
pa

r. 
2 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

Il 
pr

ov
ve

di
m

en
to

 d
ec

ad
e 

qu
al

or
a 

l'o
pe

ra
to

re
 re

go
la

riz
zi

 la
 s

ua
 p

os
iz

io
ne

.

E
3

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lle

 p
ra

tic
he

 
zo

ot
ec

ni
ch

e 
ch

e 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 

co
nf

or
m

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

di
 

pr
od

uz
io

ne
 e

/o
 d

el
 s

is
te

m
a 

di
 a

ut
o-

co
nt

ro
llo

N
or

m
e 

di
 

Pr
od

uz
io

ne
 

Zo
ot

ec
ni

ca

E
1

In
ad

em
pi

en
ze

 li
ev

i n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lle

 p
ra

tic
he

 
zo

ot
ec

ni
ch

e 
ch

e 
no

n 
co

m
pr

om
et

to
no

 
la

 c
on

fo
rm

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

di
 

pr
od

uz
io

ne
 e

/o
 d

el
 s

is
te

m
a 

di
 a

ut
o-

co
nt

ro
llo

E
2

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lle

 p
ra

tic
he

 
zo

ot
ec

ni
ch

e 
ch

e 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 

qu
al

ifi
ca

zi
on

e 
de

l p
ro

do
tto

 



�  13  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 

F1
.0

1
A

tti
vi

tà
 s

vo
lte

 in
 lu

og
hi

 c
on

ta
m

in
at

i o
 in

qu
in

at
i o

 a
ss

en
za

 d
el

la
 v

al
ut

az
io

ne
 

am
bi

en
ta

le
 p

er
 n

uo
vi

 im
pi

an
ti 

co
n 

pr
od

uz
io

ni
 >

20
 t

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
 te

r p
ar

. 1
 e

 3
 R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

F1
.0

2
D

en
si

tà
 d

i c
ol

tu
ra

, p
ro

du
tti

vi
tà

 d
el

l�i
m

pi
an

to
 e

/o
 p

ra
tic

he
 d

i r
ac

co
lta

, t
al

i d
a 

av
er

e 
ef

fe
tti

 n
eg

at
iv

i s
ul

l�a
m

bi
en

te
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 6

 q
ui

nq
ui

es
 p

ar
. 3

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F1
.0

3
In

su
ff

ic
ie

nt
i c

on
di

zi
on

i d
i b

en
es

se
re

 d
eg

li 
an

im
al

i 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
se

pt
ie

s 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F1

.0
4

M
an

ca
nz

a 
di

 m
is

ur
e 

id
on

ee
 a

 c
on

se
nt

ire
 la

 ri
ge

ne
ra

zi
on

e 
de

lle
 a

lg
he

 m
ar

in
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
 q

ua
te

r R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F1
.0

5
M

an
ca

ta
 a

do
zi

on
e 

di
 m

is
ur

e 
at

te
 a

lla
 ri

du
zi

on
e 

de
i r

ef
lu

i d
el

l'a
lle

va
m

en
to

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 2
5 

vi
ci

es
 p

ar
. 4

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F1
.0

6
M

an
ca

ta
 s

ot
to

sc
riz

io
ne

 d
el

la
 c

on
ve

nz
io

ne
 d

i c
on

su
le

nz
a 

sa
ni

ta
ria

, p
ro

po
rz

io
na

ta
 

al
l�u

ni
tà

 d
i p

ro
du

zi
on

e,
 c

on
 s

er
vi

zi
 v

et
er

in
ar

i s
pe

ci
al

iz
za

ti 
in

 a
cq

ua
co

ltu
ra

 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
de

ci
es

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F1
.0

7
M

an
ca

to
 a

gg
io

rn
am

en
to

 o
 e

rr
or

e 
di

 c
om

pi
la

zi
on

e 
de

l p
ia

no
 d

i g
es

tio
ne

 s
os

te
ni

bi
le

 
pe

r l
�a

cq
ua

co
ltu

ra
 e

 la
 ra

cc
ol

ta
 d

i a
lg

he
 m

ar
in

e 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 6

 R
eg

. C
E

 8
89

/2
00

8

F1
.0

8
M

an
ca

to
 m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i d

i b
en

es
se

re
 d

ei
 p

es
ci

 e
 d

el
la

 q
ua

lit
à 

de
lle

 
ac

qu
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 2
5 

se
pt

ie
s 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F1
.1

0
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

ei
 te

m
pi

 m
in

im
i d

i f
er

m
o 

de
gl

i i
m

pi
an

ti
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
vi

ci
es

 p
ar

. 3
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F1

.1
1

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

 p
ia

no
 p

er
 la

 g
es

tio
ne

 so
st

en
ib

ile
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
vi

ci
es

 p
ar

. 1
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F1

.1
2

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

le
 c

on
di

zi
on

i p
re

vi
st

e 
da

lla
 n

or
m

at
iv

a 
pe

r l
�in

tro
du

zi
on

e 
de

l 
no

ve
lla

m
e 

e/
o 

de
l s

em
e 

pe
r i

 m
ol

lu
sc

hi
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
se

xi
es

 p
ar

. 1
 R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

F1
.1

3
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

da
lla

 n
or

m
at

iv
a 

pe
r l

�u
so

 d
i m

at
er

ie
 

pr
im

e 
pe

r m
an

gi
m

i, 
ad

di
tiv

i, 
au

si
lia

ri 
di

 fa
bb

ric
az

io
ne

 e
 a

ltr
i p

ro
do

tti
 p

er
 

l�a
lim

en
ta

zi
on

e 
an

im
al

e,
 a

m
m

es
si

 in
 a

cq
ua

co
ltu

ra
 b

io
lo

gi
ca

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 2
5 

qu
at

er
de

ci
es

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F1
.1

4
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

pe
r l

a 
ra

cc
ol

ta
 d

i n
ov

el
la

m
e 

se
lv

at
ic

o 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
se

xi
es

 p
ar

. 4
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F1

.1
5

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

le
 p

er
ce

nt
ua

li 
am

m
es

se
 d

i n
ov

el
la

m
e 

e/
o 

di
 s

em
e 

pe
r i

 
m

ol
lu

sc
hi

 n
on

 b
io

lo
gi

ci
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
se

xi
es

 p
ar

. 3
 R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

F1
.1

6
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 p
re

sc
riz

io
ni

 d
�u

so
 p

re
vi

st
e 

pe
r l

�u
til

iz
zo

 d
ei

 ra
gg

i 
ul

tra
vi

ol
et

ti 
e 

de
ll�

oz
on

o 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
vi

ci
es

 p
ar

. 5
 R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

F1
.1

7
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 p
re

sc
riz

io
ni

 re
la

tiv
e 

al
le

 d
is

ta
nz

e 
e/

o 
al

la
 p

os
iz

io
ne

 
de

ll'
un

ità
 p

ro
du

tti
va

 b
io

lo
gi

ca
 ri

sp
et

to
 a

d 
ev

en
tu

al
e 

un
ità

 c
on

ve
nz

io
na

le
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 6

 te
r R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

F1
.1

9
Pr

at
ic

he
 d

i a
cq

ua
co

ltu
ra

, r
ac

co
lta

 e
 g

es
tio

ne
 a

lg
he

, n
on

 a
de

gu
at

e
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
C

ap
o 

1 
bi

s,
 C

ap
o 

2 
bi

s 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F1

.2
0

Pr
at

ic
he

 in
ad

eg
ua

te
 p

er
 la

 ri
m

oz
io

ne
 d

eg
li 

or
ga

ni
sm

i i
nc

ro
st

an
ti

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 2
5 

se
pt

de
ci

es
 p

ar
. 2

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F1
.2

1
R

az
io

ne
 g

io
rn

al
ie

ra
 c

om
po

st
a 

pe
r p

iù
 d

el
 3

0%
 d

a 
sc

ar
ti 

di
 p

es
ci

 p
ro

ve
ni

en
ti 

da
 

im
pi

an
ti 

co
nv

en
zi

on
al

i o
 n

on
 s

os
te

ni
bi

li
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

5 
du

od
ec

ie
s p

ar
 2

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F1
.2

2
U

so
 d

i p
ro

do
tti

, p
er

 la
 p

ul
iz

ia
 e

 la
 d

is
in

fe
zi

on
e,

 d
iv

er
si

 d
a 

qu
el

li 
au

to
riz

za
ti 

in
 

ag
ric

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 2
5 

vi
ci

es
 p

ar
. 2

, A
ll.

 7
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

F1
.2

3
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

pe
r l

a 
rip

ro
du

zi
on

e
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 1

5 
pa

r. 
1 

 le
tt.

 C
  R

eg
. C

E 
83

4/
20

08
F2

.0
1

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
eg

li 
ul

tim
i d

ue
 te

rz
i d

el
 c

ic
lo

 d
i p

ro
du

zi
on

e 
in

 re
gi

m
e 

bi
ol

og
ic

o 
pe

r i
l n

ov
el

la
m

e 
in

tro
do

tto
 c

om
e 

co
nv

en
zi

on
al

e
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 2

5 
se

xi
es

 p
ar

. 2
 R

eg
. C

E
 8

89
/2

00
8

F2
.0

2
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

ei
 c

oe
ff

ic
ie

nt
i d

i d
en

si
tà

 in
 m

is
ur

a 
su

pe
rio

re
 a

l 1
0%

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 2
5 

bi
s,

 A
ll.

 8
 b

is
  R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F2

.0
3

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
ei

 te
m

pi
 d

i s
os

pe
ns

io
ne

 p
re

vi
st

i d
al

la
 n

or
m

at
iv

a 
pe

r i
 m

ed
ic

in
al

i 
al

lo
pa

tic
i

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

R
ito

rn
a 

in
 c

on
ve

rs
io

ne
A

rt.
 2

5 
un

vi
ci

es
 p

ar
. 4

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F2
.0

4
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
 p

er
io

do
 d

i c
on

ve
rs

io
ne

 p
re

vi
st

o 
pe

r g
li 

im
pi

an
ti

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 3
6 

bi
s 

e 
38

 b
is

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F2
.0

5
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

os
te

 d
al

la
 n

or
m

at
iv

a 
pe

r i
 tr

at
ta

m
en

ti 
ve

te
rin

ar
i

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

R
ito

rn
a 

in
 c

on
ve

rs
io

ne
A

rt.
 2

5 
un

vi
ci

es
 p

ar
. 1

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F2
.0

6
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

pe
r l

a 
ge

st
io

ne
 d

eg
li 

an
im

al
i c

he
 h

an
no

 
su

bi
to

 p
iù

 d
i d

ue
 c

ic
li 

di
 tr

at
ta

m
en

ti 
co

n 
m

ed
ic

in
al

i a
llo

pa
tic

i i
n 

12
 m

es
i o

 p
iù

 d
i 

un
 c

ic
lo

 d
i t

ra
tta

m
en

ti 
in

 c
as

o 
di

 v
ita

 p
ro

du
tti

va
 in

fe
ri

or
e 

al
l'a

nn
o

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

R
ito

rn
a 

in
 c

on
ve

rs
io

ne
A

rt.
 2

5 
un

vi
ci

es
 p

ar
. 2

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F2
.0

7
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

pe
r l

a 
ge

st
io

ne
 d

eg
li 

an
im

al
i c

he
 h

an
no

 
su

bi
to

 p
iù

 d
i d

ue
 tr

at
ta

m
en

ti 
an

tip
ar

as
si

ta
ri 

in
 1

2 
m

es
i o

 p
iù

 d
i u

n 
tr

at
ta

m
en

to
 in

 
ca

so
 d

i c
ic

lo
 d

i p
ro

du
zi

on
e 

in
fe

rio
re

 a
i 1

8 
m

es
i

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

R
ito

rn
a 

in
 c

on
ve

rs
io

ne
A

rt.
 2

5 
un

vi
ci

es
 p

ar
. 3

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F2
.0

8
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

pe
r l

a 
pr

od
uz

io
ne

 p
ar

al
le

la
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rtt
. 2

5 
qu

at
er

 e
 7

9 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F2

.0
9

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

le
 p

re
sc

riz
io

ni
 st

ru
ttu

ra
li 

e/
o 

am
bi

en
ta

li 
di

 a
lle

va
m

en
to

 in
 

m
is

ur
a 

su
pe

rio
re

 a
l 1

0%
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 2

5 
bi

s 
e 

oc
tie

s e
 A

ll.
 8

 b
is

  R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F2
.1

0
Pr

at
ic

he
 d

i e
ss

ic
ca

zi
on

e 
de

lle
 a

lg
he

 n
on

 c
on

fo
rm

i
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 2

9 
bi

s 
pa

r. 
2 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F2
.1

1
R

is
ci

ac
qu

o 
de

lle
 a

lg
he

 m
ar

in
e 

de
st

in
at

e 
al

la
 d

is
id

ra
ta

zi
on

e,
 c

on
 p

ro
do

tti
 d

iv
er

si
 

da
ll�

ac
qu

a 
di

 m
ar

e 
o 

da
ll�

ac
qu

a 
po

ta
bi

le
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 2

9 
bi

s 
pa

r. 
1 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F2
.1

2
R

is
ci

ac
qu

o 
de

lle
 a

lg
he

 m
ar

in
e 

fr
es

ch
e 

co
n 

pr
od

ot
ti 

di
ve

rs
i d

al
l�a

cq
ua

 d
i m

ar
e

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 2
9 

bi
s 

pa
r. 

1 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F2

.1
3

U
so

 d
i f

ar
m

ac
i n

on
 re

gi
st

ra
ti 

pe
r l

'ac
qu

ac
ol

tu
ra

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 2
5 

un
vi

ci
es

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

F3
.0

1
A

do
zi

on
e 

di
 p

ra
tic

he
 v

et
er

in
ar

ie
 n

on
 a

ut
or

iz
za

te
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

3 
m

es
i

R
ito

rn
a 

in
 c

on
ve

rs
io

ne
C

ap
o 

1 
bi

s,
 C

ap
o 

2 
bi

s 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

F3
.0

2
Im

pi
eg

o 
di

 o
rm

on
i e

 d
er

iv
at

i o
rm

on
al

i d
i s

os
ta

nz
e 

st
im

ol
an

ti 
de

lla
 c

re
sc

ita
 e

 
am

m
in

oa
ci

di
 s

in
te

tic
i

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
12

 
m

es
i

R
ito

rn
a 

in
 c

on
ve

rs
io

ne
A

rt.
 1

5 
pa

r 1
 le

tt.
 d

 R
eg

. C
E 

83
4/

20
08

 A
rt.

 2
5 

de
ci

es
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
F3

.0
3

M
an

ca
nz

a 
de

ll�
au

to
ri

zz
az

io
ne

 d
el

l�a
ut

or
ità

 c
om

pe
te

nt
e 

pe
r l

a 
pr

od
uz

io
ne

 
si

m
ul

ta
ne

a 
bi

ol
og

ic
a 

e 
no

n 
bi

ol
og

ic
a 

di
 a

ni
m

al
i d

i a
cq

ua
co

ltu
ra

 
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

3 
m

es
i

A
rt.

 2
5 

qu
at

er
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

F3
.0

4
Im

pi
eg

o 
di

 m
at

er
ie

 p
rim

e 
pe

r m
an

gi
m

i, 
ad

di
tiv

i, 
au

si
lia

ri 
di

 fa
bb

ric
az

io
ne

 e
 a

ltr
i 

pr
od

ot
ti 

pe
r l

�a
lim

en
ta

zi
on

e,
 n

on
 a

m
m

es
si

 in
 a

cq
ua

co
ltu

ra
 b

io
lo

gi
ca

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e
R

ito
rn

a 
in

 c
on

ve
rs

io
ne

A
rt.

 2
5 

qu
at

er
de

ci
es

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

N
or

m
e 

di
 

Pr
od

uz
io

ne
 d

a 
A

cq
ua

co
ltu

ra
 e

 
al

gh
e

F1

In
ad

em
pi

en
ze

 li
ev

i n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lle

 p
ra

tic
he

 d
i 

ac
qu

ac
ol

tu
ra

 o
 d

i r
ac

co
lta

 d
el

le
 

al
gh

e 
ch

e 
no

n 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 

co
nf

or
m

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

di
 

pr
od

uz
io

ne
 o

 d
el

 s
is

te
m

a 
di

 a
ut

o-
co

nt
ro

llo

F2

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lle

 p
ra

tic
he

 d
i 

ac
qu

ac
ol

tu
ra

 o
 d

i r
ac

co
lta

 d
el

le
 

al
gh

e 
ch

e 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 

qu
al

ifi
ca

zi
on

e 
de

l p
ro

do
tto

F3

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lle

 p
ra

tic
he

 d
i 

ac
qu

ac
ol

tu
ra

 o
 d

i r
ac

co
lta

 d
el

le
 

al
gh

e 
m

ar
in

e 
ch

e 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 

co
nf

or
m

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

di
 

pr
od

uz
io

ne
 e

/o
 d

el
 s

is
te

m
a 

di
 a

ut
o-

co
nt

ro
llo

 



�  14  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 

G
1.

01
Im

pi
eg

o 
di

 in
gr

ed
ie

nt
i, 

ad
di

tiv
i e

 a
us

ili
ar

i i
n 

as
se

nz
a 

di
 d

er
og

he
 o

 n
on

 a
ut

or
iz

za
ti 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 o
ve

 su
ss

is
te

va
no

 i 
re

qu
is

iti
 p

er
 c

on
ce

de
rle

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
9 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

   
   

   
   

   
A

rtt
. 2

7 
e 

29
 q

ua
te

r e
 A

ll.
 8

 e
 8

 b
is

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

G
1.

02
M

an
ca

ta
 o

 p
ar

zi
al

e 
ap

pl
ic

az
io

ne
 d

el
la

 p
ro

ce
du

ra
 d

i p
ul

iz
ia

 d
eg

li 
im

pi
an

ti,
 p

rim
a 

de
lla

 p
ro

du
zi

on
e.

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 2
6 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

G
1.

03
Pr

at
ic

he
 d

i p
re

pa
ra

zi
on

e 
no

n 
ad

eg
ua

te
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
C

ap
i 6

 e
 7

 R
eg

. C
E

 8
89

/2
00

8 
Se

 la
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 h
a 

ef
fe

tti
 s

ul
la

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 l'

in
os

se
rv

an
za

 si
 

tra
sf

or
m

a 
in

 ir
re

go
la

rit
à 

ch
e 

co
m

po
rta

 la
 so

pp
re

ss
io

ne
 d

el
le

 in
di

ca
zi

on
i 

bi
ol

og
ic

he
.

G
1.

04
U

so
 d

i p
ro

do
tti

 o
 te

cn
ic

he
 n

el
la

 d
is

in
fe

zi
on

e 
e 

di
si

nf
es

ta
zi

on
e 

de
i l

oc
al

i e
 d

el
le

 
at

tre
zz

at
ur

e 
ch

e 
po

ss
on

o 
co

nt
am

in
ar

e 
il 

pr
od

ot
to

, i
n 

as
se

nz
a 

di
 p

ra
tic

he
 a

tte
 a

 
pr

es
er

va
rn

e 
la

 c
on

fo
rm

ità
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 2

6 
pa

r. 
4,

 A
ll.

 7
 R

eg
. C

E 
88

9/
20

08

G
2.

01
Im

pi
eg

o 
di

 in
gr

ed
ie

nt
i, 

ad
di

tiv
i e

 a
us

ili
ar

i i
n 

as
se

nz
a 

di
 d

er
og

he
 o

 n
on

 a
ut

or
iz

za
ti 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 o
ve

 n
on

 su
ss

is
te

va
no

 i 
re

qu
is

iti
 p

er
 c

on
ce

de
rle

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 1
9 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

   
   

   
   

   
A

rtt
. 2

7 
e 

29
 q

ua
te

r e
 A

ll.
 8

 e
 8

 b
is

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

G
2.

02
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
on

di
zi

on
i p

re
vi

st
e 

da
lla

 n
or

m
at

iv
a,

 p
er

 l�
us

o 
di

 a
dd

iti
vi

, 
au

si
lia

ri 
di

 fa
bb

ric
az

io
ne

 e
 a

ltr
e 

so
st

an
ze

 o
 in

gr
ed

ie
nt

i, 
au

to
ri

zz
at

i i
n 

ag
ric

ol
tu

ra
 

bi
ol

og
ic

a
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rtt
. 2

7 
e 

29
 q

ua
te

r e
 A

ll.
 8

 e
 8

 b
is

 R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

G
2.

03
U

so
 d

i r
ad

ia
zi

on
i i

on
iz

za
nt

i p
er

 il
 tr

at
ta

m
en

to
 d

i a
lim

en
ti 

o 
m

an
gi

m
i b

io
lo

gi
ci

, o
 d

i 
m

at
er

ie
 p

rim
e 

ut
ili

zz
at

e 
in

 a
lim

en
ti 

o 
m

an
gi

m
i b

io
lo

gi
ci

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 1
0 

R
eg

. C
E 

83
4/

20
07

G
2.

04
U

til
iz

zo
 d

i i
ng

re
di

en
ti,

 a
dd

iti
vi

 e
 a

us
ili

ar
i d

i f
ab

br
ic

az
io

ne
 n

on
 a

ut
or

iz
za

ti 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 c

om
pr

es
i p

ro
do

tti
, s

os
ta

nz
e 

e 
pr

at
ic

he
 e

no
lo

gi
ch

e 
no

n 
am

m
es

se
 n

el
l�e

la
bo

ra
zi

on
e 

de
i p

ro
do

tti
 v

iti
vi

ni
co

li 
co

n 
m

et
od

o 
bi

ol
og

ic
o

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 2
7 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

H
1.

01
A

ss
en

za
 d

el
l�o

rig
in

al
e 

de
l c

er
tif

ic
at

o 
di

 is
pe

zi
on

e 
o 

de
lle

 c
op

ie
 d

eg
li 

es
tra

tti
 d

el
lo

 
st

es
so

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
3 

pa
r. 

1 
R

eg
. C

E 
83

4/
20

07
   

   
   

   
   

   
   

   
   

A
rt.

 1
4 

R
eg

. C
E 

12
35

/2
00

8
H

1.
02

C
ar

en
ze

 n
el

la
 te

nu
ta

 d
el

la
 c

on
ta

bi
lit

à 
di

 m
ag

az
zi

no
 e

/o
 fi

na
nz

ia
ria

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 6
6 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

H
1.

03
C

om
m

er
ci

al
iz

za
zi

on
e 

di
 p

ro
do

tto
 im

po
rta

to
 a

 p
rim

o 
de

st
in

at
ar

io
 n

on
 s

og
ge

tto
 a

 
si

st
em

a 
di

 c
on

tro
llo

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

H
1.

04
M

an
ca

nz
a 

di
 ra

gg
ua

gl
i i

n 
m

er
ito

 a
lle

 m
od

al
ità

 d
i t

ra
sp

or
to

 
In

os
se

rv
an

za
D

iff
id

a
A

rt.
 8

3 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
H

1.
05

M
an

ca
ta

 a
rc

hi
vi

az
io

ne
, d

a 
pa

rte
 d

el
 p

rim
o 

de
st

in
at

ar
io

, d
eg

li 
es

tra
tti

 d
el

 c
er

tif
ic

at
o 

di
 is

pe
zi

on
e 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
4 

R
eg

. C
E 

12
35

/2
00

8

H
1.

06
M

an
ca

ta
 o

 e
rr

at
a 

co
m

un
ic

az
io

ne
 d

el
le

 p
ar

tit
e 

im
po

rta
te

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 8
4 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

   
   

   
   

  
A

rt.
 1

 p
ar

. 3
 D

.M
. 1

83
78

/2
01

2 
   

   
   

   
   

   
   

   
 

A
rt.

 1
1 

pa
r. 

2 
D

.M
. 1

83
54

/2
00

9
H

1.
07

M
an

ca
ta

 v
er

ifi
ca

 d
el

 c
er

tif
ic

at
o 

di
 c

on
tr

ol
lo

 d
el

la
 p

ar
tit

a 
im

po
rta

ta
  i

n 
ca

so
 d

i 
pr

im
o 

de
st

in
at

ar
io

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
4 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

H
1.

08
M

an
ca

ta
 v

er
ifi

ca
, d

a 
pa

rte
 d

el
 p

rim
o 

de
st

in
at

ar
io

, d
el

 c
er

tif
ic

at
o 

di
 is

pe
zi

on
e 

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
4 

pa
r. 

2 
R

eg
. C

E 
88

9/
20

08
H

1.
09

M
an

ca
to

 a
cc

er
ta

m
en

to
 d

el
la

 c
hi

us
ur

a 
de

ll�
im

ba
lla

gg
io

 in
 c

as
o 

di
 p

rim
o 

de
st

in
at

ar
io

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
4 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

H
1.

10
M

an
ca

to
 in

vi
o 

al
l'i

m
po

rta
to

re
, d

a 
pa

rte
 d

el
 p

rim
o 

de
st

in
at

ar
io

, d
el

l�o
rig

in
al

e 
de

l 
ce

rti
fic

at
o 

di
 is

pe
zi

on
e

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 1
3 

pa
r. 

9 
co

m
m

a 
2 

R
eg

. C
E

 1
23

5/
20

08

H
1.

11
Tr

as
po

rt
o 

di
 p

ro
do

tto
 n

on
 s

ig
ill

at
o 

af
fi

da
to

 a
d 

op
er

at
or

e 
no

n 
co

nt
ro

lla
to

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

A
rt.

 3
4 

R
eg

. C
E

 8
89

/2
00

8
H

2.
01

A
ss

en
za

 d
el

l�e
st

ra
tto

 d
el

 c
er

tif
ic

at
o 

di
 c

on
tro

llo
 o

ve
 n

ec
es

sa
rio

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 1
3 

R
eg

 1
23

5/
20

08
H

2.
02

A
ss

en
za

 d
el

la
 c

on
ta

bi
lit

à 
di

 m
ag

az
zi

no
 e

/o
 fi

na
nz

ia
ria

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 6
6 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

H
2.

03
C

om
m

er
ci

al
iz

za
zi

on
e 

o 
al

tra
 a

tti
vi

tà
 c

on
 u

til
iz

zo
 d

i c
er

tif
ic

at
o 

di
 is

pe
zi

on
e 

no
n 

ve
rif

ic
at

o 
e 

no
n 

vi
di

m
at

o 
da

ll�
au

to
rit

à 
do

ga
na

le
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne
A

rt.
 1

4 
R

eg
. C

E 
12

35
/2

00
8

H
2.

04
M

od
al

ità
 d

i t
ra

sp
or

to
 d

al
 P

ae
se

 T
er

zo
 a

l p
rim

o 
de

st
in

at
ar

io
 n

on
 c

on
fo

rm
i a

lla
 

no
rm

at
iv

a 
co

n 
co

ns
eg

ue
nz

e 
su

l p
ro

do
tto

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

A
rt.

 8
3 

R
eg

. C
E 

88
9/

20
08

H
2.

05
N

on
 c

or
ris

po
nd

en
za

 d
ei

 p
ro

do
tti

 im
po

rta
ti 

co
n 

l�a
ut

or
iz

za
zi

on
e 

al
l�i

m
po

rta
zi

on
e

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

H
3.

01
Im

po
rta

zi
on

e 
da

 p
ae

se
 te

rz
o 

al
 d

i f
uo

ri 
de

l r
eg

im
e 

d�
eq

ui
va

le
nz

a 
in

 a
ss

en
za

 
de

ll�
au

to
riz

za
zi

on
e 

m
in

is
te

ria
le

 
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

3 
m

es
i

co
n 

so
pp

re
ss

io
ne

, s
e 

de
l 

ca
so

A
rt.

 1
9 

R
eg

 1
23

5/
20

08

H
3.

02
Im

po
rta

zi
on

e 
da

 p
ae

se
 te

rz
o 

da
 o

pe
ra

to
re

 n
on

 in
cl

us
o 

ne
ll'

el
en

co
 d

i c
ui

 a
ll'

ar
t. 

7 
de

l 
D

.M
. 2

04
9/

20
12

 
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

1 
m

es
e

co
n 

so
pp

re
ss

io
ne

, s
e 

de
l 

ca
so

A
rt.

 2
8 

pa
r. 

1 
R

eg
 8

34
/2

00
7

H
3.

03
Im

po
rta

zi
on

e 
da

 p
ae

se
 te

rz
o 

di
 p

ro
do

tti
 n

on
 c

op
er

ti 
da

 c
er

tif
ic

at
o 

di
 c

on
tro

llo
 �

 
ce

rti
fic

at
o 

d�
is

pe
zi

on
e

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
3 

m
es

i 
co

n 
so

pp
re

ss
io

ne
, s

e 
de

l 
ca

so
A

rt.
 1

3 
R

eg
 1

23
5/

20
08

H
3.

04
Im

po
rta

zi
on

e 
da

 p
ae

se
 te

rz
o,

 in
 a

ss
en

za
 d

el
 p

ro
pr

io
 d

oc
um

en
to

 g
iu

st
if

ic
at

iv
o

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
3 

m
es

i
co

n 
so

pp
re

ss
io

ne
, s

e 
de

l 
ca

so
A

rt.
 2

9 
R

eg
 8

34
/2

00
7

H
3

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lle
 im

po
rt

az
io

ni
 d

ei
 

pr
od

ot
ti 

ch
e 

co
m

pr
om

et
to

no
 la

 
co

nf
or

m
ità

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
e/

o 
de

l 
si

st
em

a 
di

 a
ut

o-
co

nt
ro

llo

N
or

m
e 

di
 

Pr
ep

ar
az

io
ne

 d
ei

 
Pr

od
ot

ti

G
1

In
ad

em
pi

en
ze

 li
ev

i n
el

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 d
i p

ro
do

tti
 c

he
 n

on
 

co
m

pr
om

et
to

no
 la

 c
on

fo
rm

ità
 d

el
 

pr
oc

es
so

 d
i p

ro
du

zi
on

e 
e/

o 
de

l 
si

st
em

a 
di

 a
ut

o-
co

nt
ro

llo

G
2

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lla

 p
re

pa
ra

zi
on

e 
de

i 
pr

od
ot

ti 
ch

e 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 

qu
al

if
ic

az
io

ne
 d

el
 p

ro
do

tto
 

N
or

m
e 

di
 

Im
po

rt
az

io
ne

 d
a 

pa
es

i E
xt

ra
-U

E

H
1

In
ad

em
pi

en
ze

 li
ev

i n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
ch

e 
no

n 
co

m
pr

om
et

to
no

 
la

 c
on

fo
rm

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

e/
o 

de
l 

si
st

em
a 

di
 a

ut
o-

co
nt

ro
llo

H
2

In
ad

em
pi

en
ze

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

ei
 

do
cu

m
en

ti 
e 

ne
lle

 im
po

rt
az

io
ni

 d
ei

 
pr

od
ot

ti 
ch

e 
co

m
pr

om
et

to
no

 la
 

qu
al

if
ic

az
io

ne
 d

el
 p

ro
do

tto

 



�  15  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 

I2

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 r

is
po

nd
en

za
 d

el
le

 
sp

ec
ifi

ch
e 

de
l p

ro
do

tto
 c

he
 

co
m

pr
om

et
te

 la
 q

ua
lif

ic
az

io
ne

 d
el

 
pr

od
ot

to
 

I2
.0

1
Pr

es
en

za
 n

ei
 p

ro
do

tti
 o

tte
nu

ti 
e 

ne
i m

ez
zi

 te
cn

ic
i e

/o
 m

at
er

ie
 p

rim
e 

ut
ili

zz
at

e 
da

ll'
op

er
at

or
e 

di
 re

si
du

i d
i s

os
ta

nz
e 

at
tiv

e 
no

n 
am

m
es

se
 in

 q
ua

nt
ità

 s
up

er
io

re
 a

lla
 

so
gl

ia
 n

um
er

ic
a 

pr
ev

is
ta

 d
al

 D
.M

. 3
09

/2
01

1 
e 

su
pe

rio
re

 a
lla

 s
og

lia
 d

i t
ol

le
ra

nz
a 

pe
r 

gl
i O

gm
Ir

re
go

la
rit

à
So

pp
re

ss
io

ne

D
.M

. n
. 3

09
/2

01
1 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

eg
. (

C
E)

 n
. 1

82
9/

03
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
R

eg
. (

C
E)

 n
. 1

83
0/

03

I3

In
ad

em
pi

en
za

 d
i c

ar
at

te
re

 
so

st
an

zi
al

e 
ne

lla
 r

is
po

nd
en

za
 d

el
le

 
sp

ec
ifi

ch
e 

de
l p

ro
do

tto
 c

he
 

co
m

pr
om

et
te

 la
 c

on
fo

rm
ità

 d
el

 
pr

oc
es

so
 d

i p
ro

du
zi

on
e 

e/
o 

di
 a

ut
o-

co
nt

ro
llo

I3
.0

1
Pr

es
en

za
 n

on
 a

cc
id

en
ta

le
, a

 c
au

sa
 d

i m
is

ur
e 

pr
ec

au
zi

on
al

i n
on

 a
pp

lic
at

e 
su

i 
pr

od
ot

ti 
e 

su
i m

ez
zi

 te
cn

ic
i e

/o
 m

at
er

ie
 p

rim
e 

ut
ili

zz
at

e 
ot

te
nu

ti 
da

ll'
op

er
at

or
e,

 d
i 

re
si

du
i d

i s
os

ta
nz

e 
at

tiv
e 

no
n 

am
m

es
se

 e
/o

 p
re

se
nz

a 
di

 D
N

A
 m

od
if

ic
at

o 
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

1 
m

es
e

L
1

L1
.0

1
M

an
ca

to
 ri

s p
et

to
 d

i u
na

 d
iff

id
a

In
os

se
rv

an
za

D
iff

id
a

D
iff

id
a 

ul
tim

at
iv

a
L

2
L2

.0
1

M
an

ca
to

 a
de

m
pi

m
en

to
 d

el
 te

rm
in

e 
"s

up
pl

em
en

ta
re

" 
co

nc
es

so
 

Ir
re

go
la

rit
à

So
pp

re
ss

io
ne

L
3

L3
.0

1
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

i u
na

 s
op

pr
es

si
on

e 
de

lle
 in

di
ca

zi
on

i b
io

lo
gi

ch
e 

In
fr

az
io

ne
So

sp
en

si
on

e 
3 

m
es

i
Il 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 d

ec
ad

e 
qu

al
or

a 
l'o

pe
ra

to
re

 re
go

la
riz

zi
 la

 s
ua

 p
os

iz
io

ne
.

L
4

L4
.0

1
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

i u
na

 s
os

pe
ns

io
ne

 d
el

le
 in

di
ca

zi
on

i b
io

lo
gi

ch
e

In
fr

az
io

ne
Es

cl
us

io
ne

M
3

M
3.

01
D

op
o 

1 
so

pp
re

ss
io

ne
 (a

lla
 S

EC
O

N
D

A
 N

C
 d

el
la

 s
te

ss
a 

ar
ea

)
In

fr
az

io
ne

So
sp

en
si

on
e 

3 
m

es
i

Pe
r d

et
er

m
in

ar
e 

un
a 

no
n 

co
nf

or
m

ità
  d

i g
ra

vi
tà

 m
ag

gi
or

e 
le

 in
os

se
rv

an
ze

 
de

ve
 a

vv
en

ir
e 

ne
ll'

ar
co

 d
i 3

6 
m

es
i. 

 

M
4

M
4.

01
D

op
o 

2 
so

pp
re

ss
io

ni
 (a

lla
 T

ER
ZA

 N
C

 d
el

lo
 s

te
ss

a 
ar

ea
)

In
fr

az
io

ne
Es

cl
us

io
ne

Pe
r d

et
er

m
in

ar
e 

un
a 

no
n 

co
nf

or
m

ità
  d

i g
ra

vi
tà

 m
ag

gi
or

e 
le

 in
os

se
rv

an
ze

 
de

ve
 a

vv
en

ir
e 

ne
ll'

ar
co

 d
i 3

6 
m

es
i. 

 

M
4

M
4.

02
D

op
o 

1 
so

sp
en

si
on

e 
(a

lla
 S

EC
O

N
D

A
 N

C
 d

el
lo

 s
te

ss
a 

ar
ea

) 
In

fr
az

io
ne

Es
cl

us
io

ne
Pe

r d
et

er
m

in
ar

e 
un

a 
no

n 
co

nf
or

m
ità

  d
i g

ra
vi

tà
 m

ag
gi

or
e 

le
 in

os
se

rv
an

ze
 

de
ve

 a
vv

en
ir

e 
ne

ll'
ar

co
 d

i 3
6 

m
es

i. 
 

AR
EA

 L
IV

E
LL

O
 1

: I
no

ss
er

va
nz

a 
(D

IF
FI

D
A)

AR
EA

 L
IV

E
LL

O
 2

: I
rr

eg
ol

ar
ità

 (S
O

PP
RE

SS
IO

NE
)

AR
EA

 L
IV

E
LL

O
 3

: I
nf

ra
zio

ne
 (S

O
SP

EN
SI

O
N

E)
AR

EA
 L

IV
E

LL
O

 4
: I

nf
ra

zio
ne

 (E
SC

LU
SI

O
N

E)

Sp
ec

ifi
ch

e 
di

 
Pr

od
ot

to

M
an

ca
to

 R
isp

et
to

 
de

i p
ro

vv
ed

im
en

ti 
de

ll'
O

dC

R
ei

te
ra

zi
on

e 
de

lle
 

no
n 

co
nf

or
m

ità N
O

TA
 E

SP
L

IC
A

T
IV

A

 



�  16  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 

O
D

C
 

C
od

ic
e 

O
pe

ra
to

re
C

U
A

A
O

pe
ra

to
re

R
eg

io
ne

 
se

de
 

le
ga

le

In
di

ri
zz

o 
se

de
 le

ga
le

R
eg

io
ne

 
se

de
 

op
er

at
iv

a

In
di

ri
zz

o 
se

de
 

op
er

at
iv

a

D
at

a 
ri

le
va

zi
on

e 
N

C

D
at

a 
co

m
un

ic
az

io
ne

 
al

l'o
pe

ra
to

re

C
od

ic
e 

ca
te

go
ri

a 
N

C

D
es

cr
iz

io
ne

 
N

C
 r

ile
va

ta
Ti

po
lo

gi
a 

N
C

M
isu

ra
 

ad
ot

ta
ta

M
isu

ra
 

ac
ce

ss
or

ia

A
ltr

e 
m

is
ur

e 
ap

pl
ic

at
e 

R
ife

ri
m

en
to

 
ri

co
rs

o 
C

od
ic

e 
at

tiv
ità

C
od

ic
e 

at
tiv

ità
 p

er
 

la
 q

ua
le

 è
 

ri
le

va
ta

 la
 

N
C

D
at

a 
ril

ev
az

io
ne

 N
C

: i
nd

ic
ar

e 
la

 d
at

a 
de

lla
 v

isi
ta

 is
pe

tti
va

 c
he

 h
a 

co
ns

en
tit

o 
di

 ri
le

va
re

 la
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 o
 la

 d
at

a 
in

 c
ui

 l'
O

D
C

 n
e 

è 
ve

nu
to

 a
 c

on
os

ce
nz

a
D

at
a

 c
om

un
ic

az
io

ne
 a

ll'
op

er
at

or
e:

 d
at

a 
in

 c
ui

 l'
O

dc
 h

a 
co

m
un

ic
at

o 
l'a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
la

 m
is

ur
a 

al
l'o

pe
ra

to
re

D
es

cr
izi

on
e 

N
C 

ri
le

va
ta

: 
de

sc
riv

er
e 

br
ev

em
en

te
 la

 N
C

. N
el

 c
as

o 
di

 N
C 

ri
le

va
ta

 su
 p

ro
do

tti
, v

a 
in

di
ca

to
 a

nc
he

 il
 p

ro
do

tto
, i

l P
ae

se
 T

er
zo

 d
i p

ro
ve

ni
en

za
 e 

il 
re

gi
m

e 
di

 im
po

rta
zio

ne
 a

do
tta

to
 

Ti
po

lo
gi

a 
N

C:
 sp

ec
ifi

ca
re

 se
 si

 tr
at

ta
 d

i I
RR

EG
O

LA
RI

TA
' o

 IN
FR

AZ
IO

NE
M

isu
ra

 a
do

tta
ta

: 
sp

ec
ifi

ca
re

 se
 è

 st
at

a 
ap

pl
ic

at
a 

la
 S

O
PP

RE
SS

IO
N

E 
de

lle
 IN

D
IC

AZ
IO

N
I B

IO
LO

G
IC

H
E,

 la
 S

O
SP

EN
SI

O
N

E 
de

lla
 C

ER
TI

FI
C

AZ
IO

NE
 o

 l'
ES

C
LU

SI
O

NE
 

M
isu

ra
 a

cc
es

so
ria

: 
sp

ec
ifi

ca
re

 la
 m

isu
ra

 a
cc

es
so

ria
 a

do
tta

ta
Al

tre
 m

is
ur

e 
ap

pl
ic

at
e:

 s
pe

ci
fic

ar
e 

se
 è

 st
at

a 
ap

pl
ic

at
a 

la
 S

O
PP

RE
SS

IO
N

E 
CA

U
TE

LA
TI

VA
, l

a 
RE

VO
C

A 
o 

l'A
NN

U
LL

AM
EN

TO
Ri

co
rs

o:
 s

pe
ci

fic
ar

e 
lo

 st
at

o 
de

ll'
ev

en
tu

al
e 

ric
or

so
 in

 c
as

o 
di

 ir
re

go
la

ri
tà

 e
d 

in
fr

az
io

ni
 (a

vv
ia

to
, a

cc
ol

to
, r

es
pi

nt
o)

  
Co

di
ce

 a
tti

vi
tà

: 
in

di
ca

re
 c

od
ic

e 
co

m
e 

de
fin

ito
 a

ll'
al

le
ga

to
 V

 d
el

 D
.M

. n
. 2

04
9 

de
l 1

° f
eb

br
ai

o 
20

12

A
ll.

 II
I  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 T
A

BE
L

LA
 N

O
N

 C
O

N
FO

R
M

IT
A

' -
 IR

R
EG

O
L

A
R

IT
A

' e
 IN

FR
A

Z
IO

N
I

M
IS

U
R

E
 A

PP
LI

C
A

TE
 n

el
 p

er
io

do
 d

al
   

 a
l  

 

 



�  17  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3310-2-2014

 

O
D

C
 

C
od

ic
e 

O
pe

ra
to

re
C

U
A

A
O

pe
ra

to
re

R
eg

io
ne

 
se

de
 

le
ga

le

In
di

ri
zz

o 
se

de
 

le
ga

le

R
eg

io
ne

 
se

de
 

op
er

at
iv

a

In
di

ri
zz

o 
se

de
 

op
er

at
iv

a

D
at

a 
ri

le
va

zi
on

e 
N

C

D
at

a 
co

m
un

ic
az

io
ne

 
al

l'o
pe

ra
to

re

C
od

ic
e 

N
C

D
es

cr
iz

io
ne

 
N

C
 r

ile
va

ta
C

od
ic

e 
at

tiv
ità

C
od

ic
e 

at
tiv

ità
 

pe
r 

la
 q

ua
le

 è
 

ri
le

va
ta

 la
 N

C

D
at

a 
ri

le
va

zio
ne

 N
C

: 
in

di
ca

re
 la

 d
at

a 
de

lla
 v

is
ita

 is
pe

tti
va

 c
he

 h
a 

co
ns

en
tit

o 
di

 ri
le

va
re

 la
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 o
 la

 d
at

a 
in

 c
ui

 l'
O

D
C

 n
e 

è 
ve

nu
to

 a
 c

on
os

ce
nz

a

C
od

ic
e 

at
tiv

ità
: 

in
di

ca
re

 c
od

ic
e 

co
m

e 
de

fin
ito

 a
ll'

al
le

ga
to

 V
 d

el
 D

.M
. n

. 2
04

9 
de

l 1
° 

fe
bb

ra
io

 2
01

2
D

at
a

 c
om

un
ic

az
io

ne
 a

ll'
op

er
at

or
e:

 d
at

a 
in

 c
ui

 l'
O

dc
 h

a 
co

m
un

ic
at

o 
l'a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
la

 m
is

ur
a 

al
l'o

pe
ra

to
re

A
ll.

 II
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 T
A

BE
LL

A
 N

O
N

 C
O

N
FO

R
M

IT
A

' -
 IN

O
SS

E
R

V
A

N
ZE

M
IS

U
R

E
 A

PP
LI

C
A

TE
 n

el
 p

er
io

do
 d

al
   

 a
l  

 

D
es

cr
iz

io
ne

 N
C

 ri
le

va
ta

: 
de

sc
ri

ve
re

 b
re

ve
m

en
te

 la
 N

C
. N

el
 c

as
o 

di
 N

C
 ri

le
va

ta
 su

 p
ro

do
tti

, v
a 

in
di

ca
to

 a
nc

he
 il

 p
ro

do
tto

, i
l P

ae
se

 T
er

zo
 d

i p
ro

ve
ni

en
za

 e
 il

 re
gi

m
e 

di
 

im
po

rt
az

io
ne

 a
do

tta
to

 

  14A00738


